

इस प्रश्न पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।/Do not open this Question Booklet until you are asked to do so.

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 32
No. of Pages in Booklet : 32
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150
No. of Questions in Booklet : 150
Paper Code : 40

ALP-23

PAPER-II



4001589

प्रश्न पुस्तिका संख्या व
बारकोड /
Question Booklet No.
& Barcode

SUBJECT : Accounts and Business Statistics (ABST)-II

समय : 03 घण्टे+10 मिनट अतिरिक्त*

अधिकतम अंक : 75

Time : 03 Hours+10 Minutes Extra*

Maximum Marks: 75

प्रश्न पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथिन बैग को खोलने पर प्रश्न पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर ले कि :-

- प्रश्न पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरी प्रश्न पुस्तिका प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that:-

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above, are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिये। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन से विवरण भरें।
5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
6. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तारपत्य अमुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सं है।
7. प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
8. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो उत्तर-पत्रक में पांचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
- 9.* प्रश्न पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. आंसर शीट जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
10. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्प में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
11. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
12. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है, तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए और राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्याय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with BLUE BALL POINT PEN only.
5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will themselves be responsible for filling wrong Roll Number.
6. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
7. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
8. If you are not attempting a question, then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 9.* After solving the question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time is provided for this.
10. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
11. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature, then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
12. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022, other law applicable and Commission's Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियां हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्त पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियां वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाईन से मोड़कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति ध्यान प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा मांगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

1. On which product/service, GST is not applicable -
- (1) Petroleum products (2) Wooden products
(3) Clothes products (4) None of the above
(5) Question not attempted
2. Where on the import of any goods, duty has been paid upon clearance for home consumption, such duty can be refunded to the person by whom or on whose behalf it was paid, if -
- (1) The goods are found to be defective or not in conformity with the specifications.
(2) The importer does not claim any duty draw back with respect to these goods.
(3) If the goods are exported back/importer relinquishes his title to the goods/they are destroyed in the presence of the proper officer.
(4) All the above
(5) Question not attempted
3. All tax payers filing returns GSTR 1 to GSTR 3 are required to file an annual return by -
- (1) 31st December of the next financial year
(2) 31st October of the next financial year
(3) 31st August of the next financial year
(4) 30th November of the next financial year
(5) Question not attempted
4. Tax is required to be deducted atfrom rent payable on plant and machinery to a resident. (Assuming PAN details are available) -
- (1) 15% (2) Nil
(3) 1% (4) 2%
(5) Question not attempted
5. Short term capital gain other than covered under Section 111A is charged to tax at -
- (1) 15%
(2) 10%
(3) Normal Rate of tax which is determined on the basis of the total taxable income of the tax payer
(4) 20%
(5) Question not attempted
1. ऐसा माल/सेवा जिस पर जी.एस.टी. लागू नहीं होता है -
- (1) पेट्रोलियम उत्पाद (2) लकड़ी के उत्पाद
(3) कपड़े के उत्पाद (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
(5) अनुत्तरित प्रश्न
2. जहां किसी सामान के आयात पर, घरेलू उपभोग के लिए निकासी पर शुल्क का भुगतान किया गया है, ऐसे शुल्क को उस व्यक्ति को वापस किया जा सकता है जिसके द्वारा या जिसकी ओर से भुगतान किया गया था, यदि -
- (1) सामान खराब पाया गया या विनिर्देशों के अनुरूप नहीं पाया गया।
(2) आयातक इन वस्तुओं के संबंध में किसी शुल्क वापसी का दावा नहीं करता है।
(3) यदि माल वापस निर्यात कर दिया जाता है/आयातक माल पर अपना अधिकार छोड़ देता है/तो उन्हें उचित अधिकारी की उपस्थिति में नष्ट कर दिया जाता है।
(4) उपरोक्त सभी
(5) अनुत्तरित प्रश्न
3. जीएसटीआर 1 से जीएसटीआर 3 रिटर्न दाखिल करने वाले सभी करदाताओं कोतक वार्षिक रिटर्न दाखिल करना आवश्यक है।
- (1) अगले वित्तीय वर्ष की 31 दिसम्बर
(2) अगले वित्तीय वर्ष की 31 अक्टूबर
(3) अगले वित्तीय वर्ष की 31 अगस्त
(4) अगले वित्तीय वर्ष की 30 नवम्बर
(5) अनुत्तरित प्रश्न
4. एक निवासी को संयंत्र और मशीनरी पर देय किराए सेकी दर से कर काटा जाना आवश्यक है। (मान लें कि पैन विवरण उपलब्ध हैं) -
- (1) 15% (2) Nil
(3) 1% (4) 2%
(5) अनुत्तरित प्रश्न
5. धारा 111A में वर्णित अल्पकालीन पूँजीगत लाभ को छोड़कर कर की दर होगी -
- (1) 15%
(2) 10%
(3) सामान्य कर की दर जो कि करदाता कि कुल कर योग्य आय पर निर्धारित की जाती है।
(4) 20%
(5) अनुत्तरित प्रश्न

6. If the Rank Correlation Coefficient is $+0.7902$ and Sum of Squares of Rank difference (ΣD^2) is 60, then the Number of Pairs of Items (N) will be -
- (1) 15 (2) 10
(3) 12 (4) 14
(5) Question not attempted
7. During the vouching of remuneration paid to directors, the auditor should examine adherence to relevant Section(s) of the Indian Companies Act, 2013 such as -
- (1) Section 197(1) (2) Section 197(5)
(3) Section 197(6) (4) All of the above
(5) Question not attempted
8. In a series, the difference of the two Quartiles is 25 and their sum is 57. If the value of coefficient of skewness is $+0.4$, then the value of Median will be -
- (1) 33.5 (2) 23.5
(3) 41 (4) 32
(5) Question not attempted
9. As company auditor, give your opinion as to which of the following categories of shares can the company issue at a discount as per the provisions of the Companies Act 2013?
- (1) Public issue of shares
(2) Issue of Rights shares
(3) Issue of sweat equity shares
(4) None of the above
(5) Question not attempted
10. What is due date of filing the return of income in case of a person other than a company whose accounts are not required to be audited under the Income-Tax Law or under any other law?
- (1) November 30 of the assessment year
(2) October 31 of the assessment year
(3) July 31 of the assessment year
(4) June 30 of the relevant assessment year
(5) Question not attempted
11. Given -
 $AB = 160, Ab = 40, ab = 360, aB = 440$. What is the value of N?
- (1) 960 (2) 1000
(3) 480 (4) 520
(5) Question not attempted
6. यदि कोटि सहसम्बन्ध गुणांक $+0.7902$ एवं क्रमान्तरों के वर्गों का योग (ΣD^2) 60 हो, तो पद-युग्मों की संख्या (N) होगी -
- (1) 15 (2) 10
(3) 12 (4) 14
(5) अनुत्तरित प्रश्न
7. निदेशकों को भुगतान किए गए पारिश्रमिक के प्रमाणन के दौरान, अंकेक्षक को भारतीय कंपनी अधिनियम, 2013 की प्रासंगिक धारा (धाराओं) के पालन की जांच करनी चाहिए, जैसे -
- (1) धारा 197(1) (2) धारा 197(5)
(3) धारा 197(6) (4) उपरोक्त सभी
(5) अनुत्तरित प्रश्न
8. एक श्रेणी में दोनों चतुर्थकों का अंतर 25 है और उनका योग 57 है। यदि विषमता गुणांक का मान $+0.4$ है, तो माध्यिका का मान होगा -
- (1) 33.5 (2) 23.5
(3) 41 (4) 32
(5) अनुत्तरित प्रश्न
9. एक कम्पनी अंकेक्षक के रूप में अपनी राय दीजिए कि कम्पनी निम्न में से किस श्रेणी के अंशों को कम्पनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों के अनुसार, बड़े पर निर्गमित कर सकती है?
- (1) जनता को अंशों का निर्गमन
(2) अधिकार अंशों का निर्गमन
(3) स्वेट इक्विटी अंशों का निर्गमन
(4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
(5) अनुत्तरित प्रश्न
10. कम्पनी के अलावा किसी अन्य व्यक्ति की स्थिति में आय का रिटर्न दाखिल करने की नियत तिथि क्या है? जिनके खातों को आयकर अधिनियम या अन्य किसी अधिनियम तहत अंकेक्षण करने की आवश्यकता नहीं है?
- (1) 30 नवम्बर निर्धारण वर्ष का
(2) 31 अक्टूबर निर्धारण वर्ष का
(3) 31 जुलाई निर्धारण वर्ष का
(4) 30 जून सम्बन्धित निर्धारण वर्ष का
(5) अनुत्तरित प्रश्न
11. दिया गया -
 $AB = 160, Ab = 40, ab = 360, aB = 440$. N का मान क्या होगा?
- (1) 960 (2) 1000
(3) 480 (4) 520
(5) अनुत्तरित प्रश्न

12. What statement is correct regarding Regression Coefficient?
- (1) The arithmetic mean of bxy and byx are always greater than or equal to coefficient of correlation.
 - (2) Regression coefficients are independent of origin but not of scale.
 - (3) Both regression coefficients have same sign.
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
13. For which of the following institutions is there greater need for social audit?
- (1) Social organization
 - (2) NGO
 - (3) Non-profit Organization
 - (4) All of the above Organization
 - (5) Question not attempted
14. Coefficient of correlation determined by concurrent deviations method indicates the following result only -
- (1) Direction of co-variation
 - (2) Degree of co-variation
 - (3) Degree as well as direction of co-variation
 - (4) Neither degree nor direction of co-variation
 - (5) Question not attempted
15. Between two variables X and Y there will be only one line of regression, if.....
- (1) $r = 0$
 - (2) $r = +1$
 - (3) $r = +1$ or -1
 - (4) $r = -1$
 - (5) Question not attempted
16. No custom duty is to be collected, if the amount of duty leviable is -
- (1) less than or equal to ₹ 1000
 - (2) less than or equal to ₹ 500
 - (3) less than or equal to ₹ 100
 - (4) less than or equal to ₹ 800
 - (5) Question not attempted
17. Rebate under section 87A can be given to such individual resident whose total Tax liability is up to in Assessment Year 2023-24 in new Tax Regime.
- (1) ₹ 10,000
 - (2) ₹ 12,500
 - (3) ₹ 20,000
 - (4) ₹ 5000
 - (5) Question not attempted
12. प्रतीपगमन गुणांक के सम्बन्ध में कौनसा तथ्य सही है?
- (1) bxy तथा byx का समान्तर माध्य हमेशा सह-सम्बन्ध गुणांक के बराबर या अधिक होगा।
 - (2) प्रतीपगमन गुणांक मूल-बिन्दु से स्वतंत्र हैं, किन्तु तुलना मापदण्ड से नहीं।
 - (3) दोनों प्रतीपगमन गुणांकों के समान चिन्ह होते हैं।
 - (4) उपर्युक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
13. निम्नलिखित में से कौनसी संस्थान के लिए सामाजिक अंकेक्षण की आवश्यकता अधिक रहती है?
- (1) सामाजिक संगठन
 - (2) एन.जी.ओ.
 - (3) गैर लाभकारी संगठन
 - (4) उपर्युक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
14. संगामी विचलन रीति द्वारा ज्ञात सहसम्बन्ध गुणांक केवल निम्न परिणाम की ओर संकेत करता है -
- (1) सह-परिवर्तन की दिशा
 - (2) सह-परिवर्तन की मात्रा
 - (3) सह-परिवर्तन की मात्रा और दिशा
 - (4) सह-परिवर्तन की न तो मात्रा और ना ही दिशा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
15. दो चर X तथा Y के मध्य केवल एक ही प्रतिगमन रेखा होगी, यदि.....
- (1) $r = 0$
 - (2) $r = +1$
 - (3) $r = +1$ or -1
 - (4) $r = -1$
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
16. यदि शुल्क योग्य राशि हो, तो कोई सीमा शुल्क नहीं वसूला जाएगा।
- (1) 1000 ₹ से कम या उसके बराबर
 - (2) 500 ₹ से कम या उसके बराबर
 - (3) 100 ₹ से कम या उसके बराबर
 - (4) 800 ₹ से कम या उसके बराबर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
17. नई कर दर अपनाने पर एक व्यक्ति निवासी करदाता धारा 87A के अन्तर्गत छूट दी जा सकती है, जिसका कुल कर दायित्व कर निर्धारण वर्ष 2023-24 में तक हो।
- (1) 10,000 ₹
 - (2) 12,500 ₹
 - (3) 20,000 ₹
 - (4) 5000 ₹
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

18. Examine the following statements -

- (A) To ensure that the payments were properly authorized.
- (B) Ascertain that they were entered under their appropriate head of account in the cash book.
- (C) See that the payments relate to the business and are a proper business charge.
- (D) Determine that the payments stated to have been made are supported by the required documentary evidence.

Which of the above in your opinion are the objectives of vouching the payments side of the cash book.

- (1) A and B only
- (2) A only
- (3) A, B and C
- (4) All of the above
- (5) Question not attempted

19. According to Insurance Company Act, 1938, Accounts and Statements to be prepared at the end of year are.....

- (1) Revenue accounts
- (2) Profit and Loss Account and Profit and Loss Adjustment a/c
- (3) Balance sheet
- (4) All of the above
- (5) Question not attempted

20. Shiva is a retail trader of textile goods at Indore. His turnover was ₹ 80 lakh for the financial year 2022-23. He has opted for composition scheme under GST. How much is the amount of tax payable by him?

- (1) IGST ₹ 40,000 and SGST ₹ 40,000
- (2) CGST ₹ 40,000 and UTGST ₹ 40,000
- (3) CGST ₹ 40,000 and SGST ₹ 40,000
- (4) UTGST ₹ 80,000
- (5) Question not attempted

18. निम्न कथनों का परीक्षण कीजिए -

- (A) भुगतान उचित रूप से अधिकृत है, यह सुनिश्चित करना।
 - (B) यह निश्चित करना कि उन्हें रोकड़ बही में उचित शीर्षक के अन्तर्गत दर्ज किया गया है।
 - (C) यह देखना कि भुगतान व्यवसाय से सम्बन्धित है एवं उन्हें उचित रूप से चार्ज किया गया।
 - (D) यह निर्धारण करना कि भुगतान जो किये गये, वो आवश्यक दस्तावेज साक्ष्य द्वारा समर्थित हैं।
- आपकी राय में उपरोक्त में से कौनसा रोकड़ बही के भुगतान पक्ष का प्रमाणन करने का उद्देश्य है -

- (1) केवल A एवं B
- (2) केवल A

- (3) A, B एवं C
- (4) उपरोक्त सभी

- (5) अनुत्तरित प्रश्न

19. बीमा कम्पनी अधिनियम, 1938 के अनुसार, वर्ष के अन्त में.....खाते एवं विवरण पत्र तैयार किये जाते हैं।

- (1) आयगत खाते
- (2) लाभ-हानि खाता और लाभ-हानि समायोजन खाता
- (3) चिट्ठा
- (4) उपरोक्त सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. शिवा इंदौर में कपड़ा सामान का खुदरा व्यापारी है। वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए उनका टर्नओवर 80 लाख ₹ था। उसने जीएसटी के तहत कंपोजीशन स्कीम का विकल्प चुना है। उसके द्वारा देय कर की राशि कितनी है?

- (1) आईजीएसटी 40,000 ₹ और एसजीएसटी 40,000 ₹
- (2) सीजीएसटी 40,000 ₹ और यूटीजीएसटी 40,000 ₹
- (3) सीजीएसटी 40,000 ₹ और एसजीएसटी 40,000 ₹
- (4) यूटीजीएसटी 80,000 ₹
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

21. Following requirements have to be satisfied in order that an assessee is entitled to claim deduction on doubly taxed income -
- (1) The assessee must have been resident in India in the relevant previous year.
 - (2) Income must have accrued or arisen to him during that previous year outside India.
 - (3) In respect of that income which accrued or arose outside India, he must have paid by deduction or otherwise Tax under the Law in force in the Country in question.
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
22. The Verification of assets implies an enquiry into.....
- (1) the value
 - (2) ownership and title
 - (3) existence and possession
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
23. For which Moments, Shepherd's correction is not necessary?
- (1) Moments 1 and 2
 - (2) Moments 3 and 4
 - (3) Moments 1 and 3
 - (4) None of the above
 - (5) Question not attempted
24. Which statement is correct regarding management audit?
- (1) Management audit concerns with the quality of managing.
 - (2) Management audit is audit for the management.
 - (3) Management audit is focus on quality of decision making.
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
25. There is a greater possibility of errors and fraud remaining hidden -
- (1) in Routine Checking
 - (2) In Test Checking
 - (3) Both in above 1 and 2
 - (4) No possibility in above 1 and 2
 - (5) Question not attempted
21. एक करदाता को दोहरा कर आरोपित आय पर कटौती की माँग के लिए निम्नांकित आवश्यकताओं की संतुष्टि करनी होगी -
- (1) करदाता संबंधित गत वर्ष में भारत में निवासी होना चाहिए।
 - (2) उसे आय गत वर्ष में भारत के बाहर उपार्जित अथवा उदय हुई हो।
 - (3) जो आय उसे भारत के बाहर उपार्जित या उदय हुई है उसके संबंध में उसे कटौती अथवा प्रश्न से संबंधित देश में लागू कर चुका दिया हो।
 - (4) उपरोक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
22. सम्पत्तियों के सत्यापन का अर्थ, जिसमें सम्पत्तियों के के बारे में जाँच की जाती है।
- (1) मूल्य
 - (2) स्वामित्व तथा स्वत्व
 - (3) विद्यमानता एवं अधिग्रहण
 - (4) उपर्युक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
23. किन परिघातों के लिए शेपर्ड का संशोधन आवश्यक नहीं है?
- (1) परिघात 1 एवं 2
 - (2) परिघात 3 एवं 4
 - (3) परिघात 1 एवं 3
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
24. प्रबंध अंकेक्षण के सम्बन्ध में कौनसा कथन सही है?
- (1) प्रबंध अंकेक्षण प्रबंधन की गुणवत्ता से सम्बन्धित है।
 - (2) प्रबंध अंकेक्षण प्रबंधन के लिए अंकेक्षण है।
 - (3) प्रबंध अंकेक्षण निर्णय लेने की गुणवत्ता पर केन्द्रित है।
 - (4) उपरोक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
25. त्रुटियों एवं छल-कपट के छुपे रहने की अधिक सम्भावना बनी रहती है -
- (1) नैत्यक जाँच में
 - (2) परीक्षण जाँच में
 - (3) उपर्युक्त 1 व 2 दोनों में
 - (4) उपर्युक्त 1 व 2 दोनों में ही सम्भावना नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

26. Assumptions of analysis of variance are-
- (1) Normality (2) Independence
(3) Homogeneity and (4) All of the above additive property
(5) Question not attempted
27. In multiple regression, the number of independent variables will be.....
- (1) Zero (2) One
(3) Two or more (4) None of the above
(5) Question not attempted
28. Madhu acquired a capital Asset on 1st April, 2022 and used it for production of exempt supplies only. Now, in November 2023, his supplies become taxable. The cost of the asset was ₹ 6,50,000 and GST 18% was charged on it. How much net Input Tax Credit (ITC) would be available to Madhu?
- (1) ₹ 46,800 (2) ₹ 40,950
(3) ₹ 76,050 (4) ₹ 70,200
(5) Question not attempted
29. Tax audit was first introduced with effect from.....in India.
- (1) Assessment Year 1987 - 88
(2) Assessment Year 1985 - 86
(3) Assessment Year 1986 - 87
(4) Assessment Year 1984 - 85
(5) Question not attempted
30. Which of the following statement is correct?
- (1) Casual vacancy in case of resignation of auditor shall be filled by Board of Directors within 90 days.
(2) Casual vacancy in case of Government Company shall be filled by Central Government within 90 days.
(3) Casual vacancy means a vacancy that arises after completion of the tenure.
(4) None of the above
(5) Question not attempted
31. What is the maximum rate of IGST on imported goods?
- (1) 28% (2) 18%
(3) 40% (4) None of the above
(5) Question not attempted
26. प्रसरण विश्लेषण की मान्यताएँ हैं -
- (1) प्रसामान्यता (2) स्वतन्त्रता
(3) सजातीयता एवं (4) उपरोक्त सभी संयोज्यता
(5) अनुत्तरित प्रश्न
27. बहुगुणी प्रतीपगमन में स्वतंत्र चर की संख्या होगी.....
- (1) शून्य (2) एक
(3) दो या अधिक (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
(5) अनुत्तरित प्रश्न
28. मधु ने 1 अप्रैल, 2022 को एक पूँजीगत संपत्ति का अधिग्रहण किया और इसका उपयोग केवल छूट वाली आपूर्ति के उत्पादन के लिए किया। अब, नवंबर 2023 में उनकी आपूर्ति कर योग्य हो जाएगी। संपत्ति की कीमत ₹ 6,50,000 थी और इस पर 18% जीएसटी लगाया गया था। मधु को मिलने वाली शुद्ध इनपुट टैक्स क्रेडिट कितनी होगी?
- (1) 46,800 ₹ (2) 40,950 ₹
(3) 76,050 ₹ (4) 70,200 ₹
(5) अनुत्तरित प्रश्न
29. भारत में कर अंकेक्षण सर्वप्रथम प्रभावी.....में हुआ।
- (1) कर निर्धारण वर्ष 1987 - 88
(2) कर निर्धारण वर्ष 1985 - 86
(3) कर निर्धारण वर्ष 1986 - 87
(4) कर निर्धारण वर्ष 1984 - 85
(5) अनुत्तरित प्रश्न
30. निम्न में से कौनसा कथन सही है?
- (1) अंकेक्षक के इस्तीफे के मामले में आकस्मिक रिक्ति 90 दिनों में निदेशक मण्डल द्वारा भरी जाएगी।
(2) सरकारी कम्पनी की दशा में आकस्मिक रिक्ति 90 दिनों में केन्द्र सरकार द्वारा भरी जाएगी।
(3) आकस्मिक रिक्ति का अर्थ है, कार्यकाल पूरा होने के बाद रिक्ति उत्पन्न होती है।
(4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
(5) अनुत्तरित प्रश्न
31. आयातित माल पर सर्वाधिक आई.जी.एस.टी. की दर क्या है?
- (1) 28% (2) 18%
(3) 40% (4) उपर्युक्त में से एक भी नहीं
(5) अनुत्तरित प्रश्न

32. What is threshold limit of gross receipts for tax audit of accounts of a person who carry 95% or more business transaction through banking channels?
 (1) 10 crore (2) 1 crore
 (3) 50 lakh (4) None of the above
 (5) Question not attempted
33. Under which the work performance is checked as per target and standard?
 (1) Management audit (2) Proficiency audit
 (3) Performance audit (4) Propriety audit
 (5) Question not attempted
34. Which is contingent liability?
 (1) Bill discounted but not matured
 (2) Uncalled amount on partly paid investment
 (3) Above (1) and (2) both
 (4) None of the above
 (5) Question not attempted
35. Dr. Pratibha (Resident and age 82 years) is a doctor. Her taxable income for the assessment year 2023-24 is ₹ 4,84,000. What will be her tax liability in old and new tax regime respectively for the assessment year 2023-24, if cess is not considered?
 (1) ₹ 11,700, Nil (2) Nil, ₹ 11,700
 (3) ₹ 23,400, ₹ 11,700 (4) ₹ 48,400, ₹ 23,400
 (5) Question not attempted
36. At present, Minimum Alternate Tax (MAT) Provisions are given in Sectionof Income Tax Act, 1961.
 (1) 115JA (2) 115JB
 (3) 115JBA (4) 115A
 (5) Question not attempted
37. What is the due date of filing the return of income in case of a company?
 (1) 31st October of the assessment year
 (2) 30th November of the assessment year
 (3) 31st August of the assessment year
 (4) 31st July of the assessment year
 (5) Question not attempted
32. बैंकिंग चैनल्स के माध्यम से 95% या अधिक व्यापारिक लेनदेन करने वाले व्यक्ति के खातों का कर अंकेक्षण के लिए सकल प्राप्तियों की सीमा क्या है?
 (1) 10 करोड़ (2) 1 करोड़
 (3) 50 लाख (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
33. कार्य सम्पादन की लक्ष्यानुसार एवं मानकानुसार जांच किसके अन्तर्गत की जाती है?
 (1) प्रबन्ध अंकेक्षण (2) निपुणता अंकेक्षण
 (3) निष्पत्ति अंकेक्षण (4) औचित्य अंकेक्षण
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
34. कौनसा सदिग्ध दायित्व है?
 (1) भुनाये गये लेकिन अपरिपक्व बिल
 (2) विनियोगों पर न मांगी गयी राशि के सम्बन्ध में दायित्व
 (3) उपरोक्त (1) एवं (2) दोनों
 (4) उपर्युक्त में से एक भी नहीं
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
35. डॉ. प्रतिभा (निवासी एवं उम्र 82 वर्ष) जो कि डॉक्टर है उनकी कर निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए कर योग्य आय 4,84,000 ₹ है। कर निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए पुरानी एवं नयी कर व्यवस्था के अनुसार, कर दायित्व क्या होगा, यदि कर प्रभार को ध्यान में न रखा जाये?
 (1) 11,700 ₹, Nil (2) Nil, 11,700 ₹
 (3) 23,400 ₹, 11,700 ₹ (4) 48,400 ₹, 23,400 ₹
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
36. वर्तमान में, न्यूनतम वैकल्पिक कर (MAT) प्राक्धान आयकर अधिनियम, 1961 की धारामें दिए गए हैं।
 (1) 115JA (2) 115JB
 (3) 115JBA (4) 115A
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
37. किसी कंपनी के मामले में आय की विवरणी दाखिल करने की नियत तारीख क्या है?
 (1) निर्धारण वर्ष की 31 अक्टूबर
 (2) निर्धारण वर्ष की 30 नवंबर
 (3) निर्धारण वर्ष की 31 अगस्त
 (4) निर्धारण वर्ष की 31 जुलाई
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

38. What is not included as voucher of wage paid?

- (1) Salary book (2) Job card
(3) Attendance card (4) Wages Table/Wages book

(5) Question not attempted

39. Which of the following will be treated as inter-state supply as per Integrated Goods and Service Tax Bill 2017?

- (i) Supplier in Kanpur (U.P.) and supplies made to Canada.
(ii) Goods imported by a company in Delhi from USA.
(iii) Supply of goods by a supplier in Karnataka to Chandigarh (Union Territory).
(iv) Suppliers received in Domestic Tariff Area from a Mahendra SEZ unit located in Jaipur.

Choose the most appropriate option -

- (1) (i), (ii), (iii) and (iv) (2) (i), (ii) and (iii)
(3) (iii) only (4) (ii) and (iii)

(5) Question not attempted

40. If in a distribution, Arithmetic Mean and Geometric Mean are 32 and 40 respectively, then the value of Harmonic Mean will be -

- (1) 44 (2) 36
(3) 50 (4) 35.56

(5) Question not attempted

41. Effective date of forming an opinion and reporting on financial statements (SA 700) is.....

- (1) 1st April, 2010 (2) 1st April, 2013
(3) 1st April, 2011 (4) 1st April, 2012

(5) Question not attempted

42. No tax is to be deducted at source if the amount credited or paid to a contractor during the relevant previous year does not exceed -

- (1) ₹ 30,000 in a single payment or ₹ 1,00,000 in the aggregate during a financial year.

(2) ₹ 1,00,000

- (3) ₹ 60,000 in a single payment or ₹ 1,25,000 in the aggregate during a financial year.

(4) ₹ 60,000

(5) Question not attempted

38. मजदूरी भुगतान के प्रमाणक में शामिल नहीं है -

- (1) वेतन पुस्तक (2) जॉब कार्ड
(3) उपस्थिति कार्ड (4) मजदूरी तालिका/मजदूरी पुस्तक

(5) अनुत्तरित प्रश्न

39. एकीकृत वस्तु एवं सेवा कर विधेयक 2017 के अनुसार, निम्नलिखित में से किसे अंतर-राज्यीय आपूर्ति माना जाएगा?

- (i) कानपुर (यूपी.) में आपूर्तिकर्ता और कनाडा को आपूर्ति की गई।
(ii) दिल्ली की एक कंपनी द्वारा यू.एस.ए. से आयातित सामान।
(iii) कर्नाटक में एक आपूर्तिकर्ता द्वारा चंडीगढ़ (केंद्र शासित प्रदेश) को माल की आपूर्ति।
(iv) जयपुर में स्थित महेंद्र एसईजेड इकाई से घरेलू टैरिफ क्षेत्र में प्राप्त आपूर्ति।

सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें -

- (1) (i), (ii), (iii) और (iv) (2) (i), (ii) और (iii)
(3) (iii) केवल (4) (ii) और (iii)

(5) अनुत्तरित प्रश्न

40. यदि किसी वितरण में समांतर माध्य और गुणोत्तर माध्य क्रमशः 32 और 40 हों, तो हरात्मक माध्य का मान होगा -

- (1) 44 (2) 36
(3) 50 (4) 35.56

(5) अनुत्तरित प्रश्न

41. वित्तीय विवरण पत्रों पर राय स्थापित करना एवं रिपोर्ट देना (SA 700) की प्रभावी तिथि है.....

- (1) 1 अप्रैल, 2010 (2) 1 अप्रैल, 2013
(3) 1 अप्रैल, 2011 (4) 1 अप्रैल, 2012

(5) अनुत्तरित प्रश्न

42. उद्गम स्थान पर कर की कटौती नहीं होगी, यदि डेक्रेडर को संबंधित गत वर्ष में भुगतान की जाने वाली राशि या जमा की जाने वाली राशि.....से अधिक नहीं है।

- (1) एकल भुगतान में 30,000 ₹ तथा सम्पूर्ण वित्तीय वर्ष में सकल 1,00,000 ₹

(2) 1,00,000 ₹

- (3) एकल भुगतान में 60,000 ₹ तथा सम्पूर्ण वित्तीय वर्ष में सकल 1,25,000 ₹

(4) 60,000 ₹

(5) अनुत्तरित प्रश्न

43. On which type of donation 100% deduction is permissible under section 80G for the Assessment Year 2023-24?
- (1) Prime Minister Drought Relief fund
 - (2) National Defence Fund
 - (3) Indira Gandhi Memorial Trust
 - (4) Jawahar Lal Nehru Memorial Fund
 - (5) Question not attempted
44. Coefficient of correlation between X and Y is Zero, if both variables -
- (1) Move in opposite direction
 - (2) Decrease together
 - (3) are paired randomly signifying absence of inter-relationship between them
 - (4) Increase together
 - (5) Question not attempted
45. Given -
- | Group | Number(N) | Arithmetic Mean(\bar{X}) | Standard Deviation(σ) |
|-------|-----------|------------------------------|--------------------------------|
| A | 30 | 50 | 4 |
| B | 20 | 40 | 5 |
- The combine Standard Deviation for the above two groups will be -
- (1) 4.5
 - (2) 4.43
 - (3) 6.6
 - (4) 5.12
 - (5) Question not attempted
46. The additional reporting requirement under Companies (Auditor's Report) Order, 2020 is.....for an insurance company.
- (1) Applicable in special circumstance
 - (2) Exempted by the approval of Central Government
 - (3) Mandatorily Applicable
 - (4) Exempted
 - (5) Question not attempted
47. "It is no part of an auditor's duty to give advice either to directors or shareholders as to what they ought to do". This decision was given in the court case of -
- (1) Westminster Road construction company
 - (2) Allen Craig and Company
 - (3) Re London and General Bank
 - (4) Kingston Cotton Mills
 - (5) Question not attempted
43. कर निर्धारण वर्ष 2023-24 में किस दान पर धारा 80G के अन्तर्गत 100% की कटौती उपलब्ध है?
- (1) प्रधानमंत्री सूखा राहत कोष
 - (2) राष्ट्रीय सुरक्षा कोष
 - (3) इन्दिरा गांधी स्मारक ट्रस्ट
 - (4) जवाहर लाल नेहरू स्मारक कोष
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
44. X और Y के बीच सह-सम्बन्ध गुणांक शून्य होता है, यदि दोनों चर मूल्य.....
- (1) विपरीत दिशा में परिवर्तित होते हैं
 - (2) साथ-साथ घटते हैं
 - (3) यादृच्छिक रूप में युग्मित होते हैं, जिससे उनमें अन्तर-सम्बन्ध की अनुपस्थिति का आभास होता है
 - (4) साथ-साथ बढ़ते हैं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
45. दिया गया -
- | समूह | संख्या(N) | समान्तर माध्य(\bar{X}) | मानक विचलन(σ) |
|------|-----------|----------------------------|------------------------|
| A | 30 | 50 | 4 |
| B | 20 | 40 | 5 |
- उपरोक्त दो समूहों के लिए संयुक्त मानक विचलन होगा -
- (1) 4.5
 - (2) 4.43
 - (3) 6.6
 - (4) 5.12
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
46. कंपनी (ऑडिटर्स रिपोर्ट) आदेश, 2020 के तहत एक बीमा कंपनी के लिए अतिरिक्त रिपोर्टिंग की आवश्यकता.....है।
- (1) विशेष परिस्थिति में लागू
 - (2) से केन्द्र सरकार की मंजूरी से छूट
 - (3) अनिवार्य रूप से लागू
 - (4) से छूट दी गई
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
47. "निदेशकों या शेयरधारकों को यह सलाह देना अंकेक्षक के कर्तव्य का हिस्सा नहीं है, कि उन्हें क्या करना चाहिए" यह निर्णय किस कोर्ट केस में सुनाया गया था?
- (1) वेस्टमिंस्टर रोड कन्सट्रक्शन कम्पनी
 - (2) एलन क्रेग एंड कम्पनी
 - (3) रे लंदन एवं जनरल बैंक
 - (4) किंग्स्टन कॉटन मिल्स
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

48. EPCG stands for -
- (1) Export Promotion Capital Goods
 - (2) Export Promotion Capital Gains
 - (3) Export Promotion Capital Growth
 - (4) Export Prohibited Capital Goods
 - (5) Question not attempted
49. Which of the following types of evidence is least reliable?
- (1) Oral representation by management which it refuses to confirm in writing.
 - (2) Documentary evidence originating from an independent third party.
 - (3) Oral representation by management confirmed subsequently in writing.
 - (4) Attested photocopy of original documents.
 - (5) Question not attempted
50. When cost auditor is to be appointed?
- (1) Within 180 days of commencement of every financial year.
 - (2) Within 30 days of commencement of every financial year.
 - (3) Within 30 days of Annual General meeting.
 - (4) Within 180 days of commencement of every calendar year.
 - (5) Question not attempted
51. Classification of export and import goods is based on the -
- (1) Concept of Harmonised System of Nomenclature
 - (2) Essential Character Principle
 - (3) Later the Better Principle
 - (4) Concept of Specific Identification of goods
 - (5) Question not attempted
52. Two dice are thrown two times, what is the probability of getting a total of 7 in first throw and 10 in second throw?
- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) $\frac{1}{72}$ | (2) $\frac{6}{108}$ |
| (3) $\frac{2}{108}$ | (4) $\frac{6}{36}$ |
- (5) Question not attempted
48. EPCG का अर्थ है -
- (1) निर्यात संवर्धन पूँजीगत वस्तुएँ
 - (2) निर्यात संवर्धन पूँजी लाभ
 - (3) निर्यात संवर्धन पूँजीगत वृद्धि
 - (4) निर्यात निषिद्ध पूँजीगत वस्तुएँ
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
49. निम्नलिखित में से कौन साक्ष्य सबसे कम विश्वसनीय है?
- (1) प्रबन्धन द्वारा मौखिक रूप से प्रस्तुतीकरण किया गया जिसकी लिखित रूप से पुष्टि करने से इनकार कर दिया गया।
 - (2) एक स्वतंत्र तृतीय पक्ष से प्राप्त दस्तावेजी साक्ष्य।
 - (3) प्रबन्धन द्वारा मौखिक प्रस्तुतीकरण जिसके बाद में लिखित रूप से पुष्टि की गई।
 - (4) मूल दस्तावेजों की प्रमाणित फोटो प्रतिलिपि।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
50. लागत अंकेक्षक की नियुक्ति होनी चाहिए -
- (1) प्रत्येक वित्तीय वर्ष के प्रारम्भ से 180 दिनों के भीतर।
 - (2) प्रत्येक वित्तीय वर्ष के प्रारम्भ से 30 दिनों के भीतर।
 - (3) वार्षिक आम सभा के 30 दिनों के भीतर।
 - (4) प्रत्येक कैलेंडर वर्ष के प्रारम्भ से 180 दिनों के भीतर।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
51. आयात और निर्यात वाली वस्तुओं का वर्गीकरण आधारित है -
- (1) नामकरण की सामंजस्यपूर्ण प्रणाली की अवधारणा पर
 - (2) आवश्यक चरित्र सिद्धांत पर
 - (3) बाद वाला बेहतर सिद्धांत पर
 - (4) वस्तुओं की विशिष्ट पहचान की अवधारणा पर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
52. दो पांसे दो बार फेंके जाने पर पहली बार 7 और दूसरी बार 10 प्राप्त होने की क्या प्रायिकता है?
- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) $\frac{1}{72}$ | (2) $\frac{6}{108}$ |
| (3) $\frac{2}{108}$ | (4) $\frac{6}{36}$ |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

53. Given -

	Price(₹)	Quantity Demanded (In Units)
Arithmetic Mean	50	70
Standard Deviation	4	5
Correlation Coefficient		$r = +0.88$

Estimate the likely demand in nearest units when price = ₹ 62

- (1) 83 (2) 82
(3) 86 (4) 78
(5) Question not attempted

54. Given -

	B ₁	B ₂	B ₃
A ₁	7	6	8
A ₂	-4	-3	9
A ₃	10	5	-2

What is the value of Game?

- (1) 6 (2) -4
(3) 10 (4) 9
(5) Question not attempted

55. If $\bar{x} = 60$, median = 58, coefficient of skewness is 0.50 given, then what would be the value of standard deviation-

- (1) 12 (2) 15
(3) 6 (4) 10
(5) Question not attempted

56. In GST, refunds will not be allowed in case of -

- (1) Exports made on which export duty is levied
(2) Exports made without payment of tax
(3) Inverted duty structures where tax on inputs are higher than tax on outputs
(4) None of the above
(5) Question not attempted

57. When is Discriminant Analysis Technique used?

- (1) Dependent Variable is non-metric and categorical.
(2) Dependent Variable is metric.
(3) Independent Variables are non-metric.
(4) None of the above
(5) Question not attempted

53. दिया हुआ है -

	मूल्य(₹)	मांगी गई मात्रा (इकाईयों में)
समान्तर माध्य	50	70
मानक विचलन	4	5
सह-संबंध गुणांक		$r = +0.88$

संभावित मांग निकटतम इकाईयों में, का अनुमान लगाएं, जब कीमत = 62 ₹

- (1) 83 (2) 82
(3) 86 (4) 78
(5) अनुत्तरित प्रश्न

54. दिया गया है-

	B ₁	B ₂	B ₃
A ₁	7	6	8
A ₂	-4	-3	9
A ₃	10	5	-2

खेल का क्या मान है?

- (1) 6 (2) -4
(3) 10 (4) 9
(5) अनुत्तरित प्रश्न

55. यदि $\bar{x} = 60$, माध्यिका = 58, विषमता गुणांक = 0.50 दिया गया है, तो प्रमाप विचलन मूल्य होगा-

- (1) 12 (2) 15
(3) 6 (4) 10
(5) अनुत्तरित प्रश्न

56. जी.एस.टी. के अन्तर्गत कर वापसी की अनुमति नहीं दी जाएगी, यदि -

- (1) किया गया निर्यात जिस पर निर्यात शुल्क लगाया गया
(2) बिना कर भुगतान के किया गया निर्यात
(3) उलटा शुल्क संरचना जहां पर इनपुट कर आउटपुट कर से अधिक है
(4) उपरोक्त में से कोई नहीं
(5) अनुत्तरित प्रश्न

57. विभेदक विश्लेषण तकनीक का प्रयोग कब होता है?

- (1) जब आश्रित चर गैर-मापीय तथा श्रेणीगत हो।
(2) जब आश्रित चर मापीय हो।
(3) जब स्वतंत्र चर गैर-मापीय हो।
(4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
(5) अनुत्तरित प्रश्न

58. An assessee who declare his business/profession income under section 44AD(1) or 44ADA(1), has to make payment of advance tax of such income -
 (1) In 3 instalments (2) In 4 instalments
 (3) In one instalment (4) Every month
 (5) Question not attempted
59. The formula " $\sqrt{\frac{pq}{n}}$ " is used for the calculation of -
 (1) The standard error of proportion of successes.
 (2) The standard error of difference between successes.
 (3) Above 1 and 2 Both
 (4) None of the above
 (5) Question not attempted
60. In the least square linear trend equation $Y_c = a + bX$, if 'b' is negative, then it indicates -
 (1) Initially rising but later declining trend
 (2) Initially declining but later rising trend
 (3) Rising trend
 (4) Declining trend
 (5) Question not attempted
61. Which one of the following pairs is not correctly matched?
 (1) Kelly's Price Index - $P_{01} = \frac{\sum P_1 q}{\sum P_0 q} \times 100$
 (2) Marshall - Edgeworth's Price Index -

$$P_{01} = \sqrt{\frac{\sum P_1 q_0 \times \sum P_1 q_1}{\sum P_0 q_0 \times \sum P_0 q_1}} \times 100$$

 (3) Laspeyre's Price Index - $P_{01} = \frac{\sum P_1 q_0}{\sum P_0 q_0} \times 100$
 (4) Paasche's Price Index - $P_{01} = \frac{\sum P_1 q_1}{\sum P_0 q_1} \times 100$
 (5) Question not attempted
62. Which of the following is covered by the term "exempt supply" under Section 2(47) of the CGST Act, 2017?
 (1) Supply attracting 'nil' rate of tax
 (2) Supply exempt under Section 11
 (3) Non-taxable supply
 (4) All of the above
 (5) Question not attempted
58. एक करदाता जो अपनी व्यावसायिक/पेशे की आय धारा 44AD(1) या 44ADA(1) के अन्तर्गत घोषित करता है, ऐसी आय पर अग्रिम कर का भुगतान करना होगा -
 (1) तीन किश्तों में (2) चार किश्तों में
 (3) एक किश्त में (4) प्रत्येक माह
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
59. सूत्र " $\sqrt{\frac{pq}{n}}$ " का उपयोग किसकी गणना के लिए किया जाता है?
 (1) सफलताओं के अनुपात की प्रमाप त्रुटि के लिए।
 (2) सफलताओं के अन्तर की प्रमाप त्रुटि के लिए।
 (3) उपर्युक्त 1 व 2 दोनों के लिए
 (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
60. न्यूनतम वर्ग रेखिक प्रवृत्ति समीकरण $Y_c = a + bX$ में, यदि 'b' ऋणात्मक है, तो यह इंगित करता है -
 (1) प्रारंभ में वृद्धि लेकिन बाद में गिरावट की प्रवृत्ति
 (2) प्रारम्भ में गिरावट लेकिन बाद में वृद्धि की प्रवृत्ति
 (3) बढ़ती प्रवृत्ति
 (4) गिरावट की प्रवृत्ति
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
61. निम्न में से कौनसा जोड़ा सही सुमेलित नहीं है?
 (1) कैली मूल्य सूचकांक - $P_{01} = \frac{\sum P_1 q}{\sum P_0 q} \times 100$
 (2) मार्शल एजवर्थ मूल्य सूचकांक -

$$P_{01} = \sqrt{\frac{\sum P_1 q_0 \times \sum P_1 q_1}{\sum P_0 q_0 \times \sum P_0 q_1}} \times 100$$

 (3) लास्पेयर्स मूल्य सूचकांक - $P_{01} = \frac{\sum P_1 q_0}{\sum P_0 q_0} \times 100$
 (4) पाशे मूल्य सूचकांक - $P_{01} = \frac{\sum P_1 q_1}{\sum P_0 q_1} \times 100$
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
62. निम्नलिखित में से कौन सीजीएसटी अधिनियम, 2017 की धारा 2(47) के तहत "कर-मुक्त आपूर्ति" शब्द के अंतर्गत आता है?
 (1) आपूर्ति पर कर की 'शून्य' दर लगती है।
 (2) धारा 11 के तहत कर-मुक्त आपूर्ति
 (3) गैर-कर योग्य आपूर्ति
 (4) उपरोक्त सभी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

63. Which method of interpolation and extrapolation is used when the number of items in a variable are less 3 or 4 and difference in independent variable is either uniform or is too less?
 (1) Newton's method of advancing differences
 (2) Parabolic curve method
 (3) Direct Binomial Expansion method
 (4) Lagrange's method
 (5) Question not attempted
64. When exemption of house rent allowance is available?
 (1) When employee lives in his wife's house where rent is regularly paid by him through bank transfer.
 (2) When employee lives in his own house.
 (3) Rent paid is less than 10% of salary.
 (4) When employee lives in relative's house and he does not pay rent.
 (5) Question not attempted
65. Which of the following is not a method of sampling?
 (1) Stratified Sampling (2) Desired Sampling
 (3) Purposive Sampling (4) Random Sampling
 (5) Question not attempted
66. Deduction u/s. 80JJA is available if the assessee -
 (1) Sets up an industrial unit in a backward area.
 (2) Is engaged in agriculture business.
 (3) Is engaged in the business of collecting and processing biodegradable waste.
 (4) Is engaged in scientific research.
 (5) Question not attempted
67. What should be examined by the auditor while conducting audit of staff provident fund of an educational Institute?
 (1) Salary Register
 (2) How collected funds are invested
 (3) Amount contributed by Institute
 (4) All of the above
 (5) Question not attempted
68. Punishable crime is -
 (1) Tax Management (2) Tax - Planning
 (3) Tax - Evasion (4) Tax - Avoidance
 (5) Question not attempted
63. अन्तरगणन एवं बाह्यगणन की कौनसी विधि का प्रयोग करेंगे जब पदों की संख्या कम 3 या 4 हो और स्वतंत्र चर मूल्यों में अधिकतर समान एवं थोड़ा अंतर हो?
 (1) न्यूटन की अग्रिम अंतर विधि
 (2) परवलयिक वक्र विधि
 (3) प्रत्यक्ष द्विपद विस्तार रीति
 (4) लेग्रैन्ज विधि
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
64. मकान किराया भत्ता की छूट कब उपलब्ध होती है?
 (1) जब कर्मचारी अपने पत्नी के मकान में रहता है जहां वह नियमित रूप से किराया बैंक हस्तांतरण से चुकाता है।
 (2) जब कर्मचारी अपने स्वयं के मकान में रहता है।
 (3) चुकाया गया किराया वेतन के 10% से कम हो।
 (4) जब कर्मचारी सम्बन्धी के मकान में रहता है तथा किराया नहीं चुकाता है।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
65. निम्नलिखित में से कौनसी प्रतिदर्श चुनने की विधि नहीं है?
 (1) स्तरित प्रतिचयन (2) वांछित प्रतिचयन
 (3) उद्देश्यपूर्ण प्रतिचयन (4) यादृच्छिक प्रतिचयन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
66. धारा 80JJA के तहत कटौती उपलब्ध है, यदि निर्धारिती -
 (1) पिछड़े क्षेत्र में एक औद्योगिक इकाई स्थापित करता है।
 (2) कृषि व्यवसाय में लगा हुआ है।
 (3) बायोडिग्रेडेबल कचरे को एकत्र करने और प्रसंस्करण के व्यवसाय में लगा हुआ है।
 (4) वैज्ञानिक अनुसंधान में लगा हुआ है।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
67. एक शैक्षणिक संस्थान के स्टाफ प्रॉविडेंट फण्ड का अंकेक्षण करते समय अंकेक्षक को क्या परीक्षण करना चाहिये?
 (1) वेतन पुस्तक या रजिस्टर
 (2) एकत्र कोष का विनियोग कैसे किया गया
 (3) संस्थान द्वारा दी गयी अनुदान की राशि
 (4) उपर्युक्त सभी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
68. दण्डनीय अपराध है -
 (1) कर प्रबन्धन (2) कर -नियोजन
 (3) कर - अपवंचन (4) कर - बचाव
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

69. How much amount can be donated in cash for claiming deduction u/s 80 G for A.Y. 2023-24?

- (1) ₹ 2000 (2) ₹ 10,000
(3) ₹ 1000 (4) ₹ 5000
(5) Question not attempted

70. A negative coefficient of skewness implies that

- (1) Arithmetic Mean and Mode both are equal to -1 .
(2) Arithmetic Mean is less than Mode.
(3) Arithmetic Mean is equal to Mode.
(4) Arithmetic Mean is greater than Mode.
(5) Question not attempted

71. Gifts not exceedingin value in a financial year by an employer to an employee shall not be treated as supply of goods or services or both.

- (1) ₹ 1,00,000 (2) ₹ 5000
(3) ₹ 25,000 (4) ₹ 50,000
(5) Question not attempted

72. Which algebraic method of interpolation and extrapolation would you apply for extrapolating the population of Rajasthan in 2021 on the basis of the following data -

Year	Population of Rajasthan (In crores)
1961	2.02
1971	2.58
1981	3.43
1991	4.40
2001	5.65
2011	6.85
2021	?

- (1) Direct Binomial Expansion Method
(2) Newton's Method of Advancing Differences
(3) Newton-Gauss Forward Method
(4) All of the above
(5) Question not attempted

73. Which of the following statement is not correct?

- (1) Verification is a part of valuation.
(2) Auditor is a valuer.
(3) Valuation has nothing to do with verification.
(4) All the above are not correct
(5) Question not attempted

69. कर निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए धारा 80 G के अन्तर्गत कितनी राशि नकद रूप दान दी जा सकती है?

- (1) 2000 ₹ (2) 10,000 ₹
(3) 1000 ₹ (4) 5000 ₹
(5) अनुत्तरित प्रश्न

70. विषमता का नकारात्मक गुणांक से तात्पर्य है -

- (1) समान्तर माध्य एवं बहुलक दोनों -1 के बराबर हैं।
(2) समान्तर माध्य बहुलक से कम है।
(3) समान्तर माध्य बहुलक के बराबर है।
(4) समान्तर माध्य बहुलक से अधिक है।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

71. एक नियोक्ता द्वारा किसी कर्मचारी को एक वित्तीय वर्ष मेंसे अधिक नहीं हो तक मूल्य के उपहार को सामान या सेवाओं या दोनों की आपूर्ति के रूप में नहीं माना जाएगा।

- (1) 1,00,000 ₹ (2) 5000 ₹
(3) 25,000 ₹ (4) 50,000 ₹
(5) अनुत्तरित प्रश्न

72. निम्न प्रदत्त समकों के आधार पर आप अन्तरगणन एवं बाह्यगणन की किस बीजगणितीय रीति द्वारा सन् 2021 के लिए राजस्थान की जनसंख्या का बाह्यगणन करेंगे -

वर्ष	राजस्थान की जनसंख्या (करोड़ों में)
1961	2.02
1971	2.58
1981	3.43
1991	4.40
2001	5.65
2011	6.85
2021	?

- (1) प्रत्यक्ष द्विपद-विस्तार रीति
(2) न्यूटन की प्रगामी-अंतर रीति
(3) न्यूटन-गॉस अप्रगामी रीति
(4) उपर्युक्त सभी
(5) अनुत्तरित प्रश्न
73. निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही नहीं है?
- (1) सत्यापन मूल्यांकन का एक हिस्सा है।
(2) अंकेषक एक मूल्यांकनकर्ता होता है।
(3) मूल्यांकन का सत्यापन से कोई लेना-देना नहीं है।
(4) उपरोक्त सभी सही नहीं हैं।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

74. Vouchers for sale of fixed assets are.....
- (1) Sale document of middleman
 - (2) Copy of sale deed
 - (3) Counter foil of receipt and correspondence
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
75. A large computer installation contains 2000 components of identical nature which are subject to failure as per probability distribution that follows –
- | Month End | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|-------------------|----|----|----|----|-----|
| % Failure to date | 10 | 25 | 50 | 80 | 100 |
- What is average number of replacement per month?
- (1) 597
 - (2) 194.17
 - (3) 400
 - (4) None of the above
 - (5) Question not attempted
76. Sanwar is engaged in the business of growing the coffee in India. He derived an income from sale of coffee grown, cured, roasted and grounded. Determine to what extent his income will be taxable as business income in India. (Assessee has not opted for Section 115BAC) -
- (1) 75% of such income
 - (2) 40% of such income
 - (3) 60% of such income
 - (4) 50% of such income
 - (5) Question not attempted
77. What is the time limit for taking input tax credit?
- (1) Due date of furnishing of the return u/s 39 for the month of September of the succeeding financial year or date of the furnishing annual return, whichever is earlier
 - (2) One year from the date of invoice
 - (3) No limit
 - (4) 90 days from the date of invoice
 - (5) Question not attempted
78. An individual assessee is liable for advance tax of ₹ 20,000 for the financial year 2023-24. Mention the prescribed date of payment of second instalment of advance tax and also the amount of tax payable.
- (1) 15th June, 2023, ₹ 3000
 - (2) 15th September, 2023, ₹ 9000
 - (3) 15th September, 2023, ₹ 6000
 - (4) None of the above
 - (5) Question not attempted
74. स्थायी सम्पत्ति की बिक्री के प्रमाणक हैं.....
- (1) मध्यस्थ का बिक्री प्रलेख
 - (2) विक्रय प्रसंविदे की प्रतिलिपि
 - (3) प्राप्ति का प्रतिपण एवं पत्र-व्यवहार
 - (4) उपरोक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
75. एक बड़े कम्प्यूटर प्रतिष्ठापन में समान प्रकृति के 2000 संघटक होते हैं, जो निम्नानुसार प्रायिकता वितरण के अनुसार विफलता के अधीन हैं –
- | माह के अन्त | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|----------------|----|----|----|----|-----|
| आज तक % विफलता | 10 | 25 | 50 | 80 | 100 |
- प्रतिमाह औसत प्रतिस्थापन की संख्या क्या है?
- (1) 597
 - (2) 194.17
 - (3) 400
 - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
76. सांवर भारत में कॉफी उगाने के कारोबार में लगा हुआ है। उगाई गई, ठीक की गई, भुनी और पिसी हुई कॉफी की बिक्री से उसे आय हुई। निर्धारित करें कि भारत में व्यवसाय की आय के रूप में उसकी आय किस सीमा तक कर योग्य होगी। (निर्धारिती ने धारा 115बीएसी का विकल्प नहीं चुना है) –
- (1) ऐसी आय का 75%
 - (2) ऐसी आय का 40%
 - (3) ऐसी आय का 60%
 - (4) ऐसी आय का 50%
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
77. इनपुट टैक्स क्रेडिट लेने की समय सीमा क्या है?
- (1) धारा 39 के तहत रिटर्न प्रस्तुत करने की नियत तिथि जो आगामी वित्तीय वर्ष के सितम्बर माह के लिए हो या वार्षिक रिटर्न प्रस्तुत करने की तिथि, जो भी पहले हो
 - (2) बीजक की तिथि से एक वर्ष
 - (3) कोई सीमा नहीं
 - (4) बीजक की तिथि से 90 दिन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
78. एक व्यक्ति करदाता वित्तीय वर्ष 2023-24 में 20,000 ₹ अग्रिम कर के भुगतान के लिए दायी है। उसके द्वारा अग्रिम कर की द्वितीय किश्त की भुगतान की निर्धारित तिथि एवं देय राशि बताइए
- (1) 15 जून, 2023, 3000 ₹
 - (2) 15 सितम्बर, 2023, 9000 ₹
 - (3) 15 सितम्बर, 2023, 6000 ₹
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

79. What is the correct sequence of the following aspects in auditing?

- (I) Special audit
- (II) Internal audit
- (III) Internal check
- (IV) Annual audit

Select the correct answer using the codes given below -

- (1) (I), (III), (II), (IV) (2) (I), (II), (III), (IV)
- (3) (III), (II), (IV), (I) (4) (III), (IV), (I), (II)
- (5) Question not attempted

80. Which one of the following statement is correct?

- (1) Secular trend cannot be curvilinear.
- (2) When we shift the trend origin the value of 'b' remains the same.
- (3) A second degree parabolic trend is expressed by the equation - $y = a + bx + cx^2 + dx^3$
- (4) Time series analysis is confined to linear trends alone.
- (5) Question not attempted

81. An employer provided free meal to his employee for which he incurred an amount of ₹ 125 per such meal. State the amount which is treated as a perquisite for the employee and its taxable value as per Sec. 115BAC of the Income Tax Act, 1961 for the Assessment Year 2023-2024 -

- (1) ₹ 75 per meal (2) ₹ 125 per meal
- (3) Nil (4) ₹ 50 per meal
- (5) Question not attempted

82. What is Dumping?

- (1) Normal value in the exporting market is greater than export price.
- (2) Normal value in the exporting market is less than export price.
- (3) Import price of goods is greater than its export value.
- (4) None of the above
- (5) Question not attempted

79. अंकेक्षण में निम्नलिखित पहलुओं का सही क्रम क्या है?

- (I) विशेष अंकेक्षण
- (II) आन्तरिक अंकेक्षण
- (III) आन्तरिक जाँच
- (IV) वार्षिक अंकेक्षण

नीचे दिये गये संकेतों का उपयोग करके सही उत्तर चुनिए -

- (1) (I), (III), (II), (IV) (2) (I), (II), (III), (IV)
- (3) (III), (II), (IV), (I) (4) (III), (IV), (I), (II)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

80. निम्न में से कौनसा कथन सही है?

- (1) उपनति वक्रिय नहीं हो सकती।
- (2) जब हम प्रवृत्ति के उत्पत्ति को बदलते हैं, तो 'b' का मान वही रहता है।
- (3) द्वितीय डिग्री परवलयिक प्रवृत्ति को समीकरण द्वारा व्यक्त किया जाता है - $y = a + bx + cx^2 + dx^3$
- (4) काल श्रेणी विश्लेषण केवल रैखिक प्रवृत्ति तक ही सीमित है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

81. एक नियोजक ने अपने कर्मचारी को मुफ्त भोजन प्रदान किया जिसके लिए उसने प्रति भोजन 125₹ की राशि खर्च की। कर निर्धारण वर्ष 2023-2024 के लिए आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 115BAC के अनुसार, कर्मचारी के लिए अनुलाभ के रूप में मानी जाने वाली राशि और उसके कर योग्य मूल्य का उल्लेख करें।

- (1) 75 ₹ प्रति भोजन (2) 125 ₹ प्रति भोजन
- (3) Nil (4) 50 ₹ प्रति भोजन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

82. डम्पिंग क्या है?

- (1) निर्यात बाजार में सामान्य मूल्य, निर्यात मूल्य से अधिक है।
- (2) निर्यात बाजार में सामान्य मूल्य निर्यात मूल्य से कम है।
- (3) माल का आयातित मूल्य उसके निर्यात मूल्य से अधिक है।
- (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

83. Which of the following is not an assumption of the t-test?
- (1) The original population from which the small sample has been selected is normal.
 - (2) The sample has been selected by random sampling method.
 - (3) The standard deviation of the population is known.
 - (4) None of the above
 - (5) Question not attempted
84. Inspection of 20 samples of glass utensils, each of size 100, revealed the total number of defects to be 80. A p-chart will have upper and lower limits -
- (1) 0.0596 ; 0.0284 (2) 0.0988 ; 0.0188
 - (3) 0.0988 ; 0(Zero) (4) 0.6279 ; 0.5479
 - (5) Question not attempted
85. Incomes of Companies Taxable @ 10% are-
- (1) Long term Capital Gain u/s 112A on more than ₹ 1,00,000
 - (2) Income from Patent u/s 115 BBF
 - (3) Income from transfer of carbon credit u/s 115 BBG
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
86. What do you mean by 'Derelict'?
- (1) Any Cargo, Vessel etc. abandoned in the sea with no hope of recovery.
 - (2) Goods jettisoned from the vessel.
 - (3) Jettisoned goods which continue floating in the sea.
 - (4) None of the above
 - (5) Question not attempted
87. On which goods the importer is not liable to pay duty?
- (1) Illegal import of goods
 - (2) Pilferage of goods
 - (3) Old machinery imported
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
83. निम्नलिखित में से कौनसी t-परीक्षण की मान्यता नहीं है?
- (1) मूल समष्टि जिससे लघु प्रतिदर्श चयनित किया गया है, प्रसामान्य है।
 - (2) प्रतिदर्श यादृच्छिक प्रतिचयन विधि द्वारा चयनित किया गया है।
 - (3) समष्टि का प्रमाप विचलन विदित है।
 - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
84. कांच के बर्तनों के 20 प्रतिदर्शों, जिनमें प्रत्येक का आकार 100 है, के निरीक्षण से कुल दोषों की संख्या 80 ज्ञात हुई है। एक p-चार्ट की अपर और अधर सीमाएं होंगी -
- (1) 0.0596 ; 0.0284 (2) 0.0988 ; 0.0188
 - (3) 0.0988 ; 0(Zero) (4) 0.6279 ; 0.5479
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
85. कम्पनी की आय 10% की दर से कर योग्य है-
- (1) दीर्घकालीन पूँजी लाभ 1,00,000 ₹ से अधिक पर धारा 112A के अन्तर्गत
 - (2) पेटेंट की आय पर धारा 115 BBF के अन्तर्गत
 - (3) कार्बन क्रेडिट के हस्तांतरण से आय धारा 115 BBG के अन्तर्गत
 - (4) उपरोक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
86. 'परित्यक्ता' से आपका क्या तात्पर्य है?
- (1) कोई माल वाहक, जहाज आदि बिना वसूली की सम्भावना के समुद्र में छोड़ दिया गया।
 - (2) जहाज से माल बाहर निकाला गया।
 - (3) गिराया हुआ माल जो समुद्र में तैरता रहता है।
 - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
87. कौनसे माल पर आयातक शुल्क देने के लिए दायी नहीं है?
- (1) अवैध आयातित माल
 - (2) लघुचोरी (Pilferage) का माल
 - (3) पुरानी मशीनरी का आयात
 - (4) उपर्युक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

88. Different types of Assessment are -
 (1) Self Assessment (Section 140A)
 (2) Assessment on the basis of return of Income (Sec. 143) and Scrutiny Assessment on the basis of evidence (Section 143 (2))
 (3) Best Judgement Assessment (Section 144)
 (4) All of the above
 (5) Question not attempted
89. In a locality affected by small pox, there were 560 inhabitants of whom 70 percent were attacked and 85 percent were vaccinated. Out of vaccinated persons how many at least were attacked by small pox?
 (1) 168 (2) 84
 (3) 333 (4) 308
 (5) Question not attempted
90. Basic principles of design of experiments are.....
 (1) Principle of Randomization
 (2) Principle of Replication
 (3) Principle of Local Control
 (4) All of the above
 (5) Question not attempted
91. Which of the following are discrete distribution?
 (1) Both Binomial Distribution and Poisson Distribution
 (2) Both Poisson Distribution and Normal Distribution
 (3) All three Binomial Distribution, Poisson Distribution and Normal Distribution
 (4) Both Binomial Distribution and Normal Distribution
 (5) Question not attempted
92. The family of deceased employee is receiving a pension of ₹ 14,000 p.m. from the employer in financial year 2022-23. Compute the income to be chargeable in the hands of family member and also state under which head the income is taxable for the Assessment Year 2023-24? (Assessee has not opted for Section 115BAC).
 (1) ₹ 1,68,000, Income from salary
 (2) ₹ 1,53,000, Income from other sources
 (3) ₹ 1,18,000, Income from salary
 (4) ₹ 1,12,000, Income from other sources
 (5) Question not attempted
88. कर निर्धारण के विभिन्न प्रकार हैं -
 (1) स्वयं कर निर्धारण (धारा 140A)
 (2) आय के नक्शे के आधार पर (धारा 143) तथा आय के सम्बन्ध में दिये गये साक्ष्यों के आधार पर निर्धारण (धारा 143 (2))
 (3) सर्वोत्तम निर्णय कर निर्धारण (धारा 144)
 (4) उपरोक्त सभी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
89. 560 निवासियों की एक बस्ती में, जहाँ चेचक का प्रकोप है, निवासियों में से 70 प्रतिशत आक्रांत हुए हैं और 85 प्रतिशत को टीका लगा है। टीका लगवाए हुए व्यक्तियों में से कम से कम कितने ऐसे होंगे जिन्हें चेचक निकली होगी?
 (1) 168 (2) 84
 (3) 333 (4) 308
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
90. प्रयोगों की अभिकल्पना के आधारभूत सिद्धान्त हैं -
 (1) यादृच्छिकीकरण का सिद्धान्त
 (2) पुनरावृत्ति का सिद्धान्त
 (3) स्थानीय नियंत्रण का सिद्धान्त
 (4) उपरोक्त सभी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
91. निम्नलिखित में से कौनसे असतत् (खंडित) बंटन हैं?
 (1) द्विपद बंटन और पॉइसन बंटन दोनों
 (2) पॉइसन बंटन और सामान्य बंटन दोनों
 (3) तीनों द्विपद बंटन, पॉइसन बंटन और सामान्य बंटन
 (4) द्विपद बंटन और सामान्य बंटन दोनों
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
92. वित्तीय वर्ष 2022-23 में नियोक्ता से मृतक कर्मचारी के परिवार को प्रतिमाह 14,000 ₹ की पेंशन मिल रही है। परिवार के सदस्य के हाथों प्रभार्य/करयोग्य होने वाली आय की गणना करें और यह भी बताएं कि निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए आय किस शीर्षक में कर योग्य है? (निर्धारिती ने धारा 115BAC का विकल्प नहीं चुना है।)
 (1) 1,68,000 ₹, वेतन से आय
 (2) 1,53,000 ₹, अन्य स्रोतों से आय
 (3) 1,18,000 ₹, वेतन से आय
 (4) 1,12,000 ₹, अन्य स्रोतों से आय
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

93. Under which heads study of Auditing 'Through' the computer can be done?
 (1) Test Decks
 (2) Use of employer's computer programme
 (3) Use of audit model
 (4) All of the above
 (5) Question not attempted
94. If Book profit of a firm are insufficient or there is loss, the sanctioned limit of remuneration to partners is -
 (1) ₹ 1,00,000 (2) ₹ 1,50,000
 (3) ₹ 2,00,000 (4) None of the above
 (5) Question not attempted
95. Which of the following would be appropriate to test the significance of the difference between more than two sample arithmetic means?
 (1) Student's t-Test (2) Variance Analysis
 (3) Fisher's Z-test (4) All of the above
 (5) Question not attempted
96. The process of checking and reviewing whether all the resources invested in a business organization have been utilized appropriately and whether proper results of investment have been achieved in the form of profits is called -
 (1) Efficiency Audit
 (2) Audit of Accounting Information System
 (3) Performance Audit
 (4) Financial Audit
 (5) Question not attempted
97. Which statement is correct regarding zero rated supply?
 (1) Supply of goods on which no tax is payable
 (2) Input tax credit is permissible on zero rated supply
 (3) Above 1 and 2 both (4) None of the above
 (5) Question not attempted
98. Evaluation of internal control can be done with the help of -
 (1) Check list (2) Flow chart
 (3) Narrative Record (4) All of the above
 (5) Question not attempted
93. कम्प्यूटर के द्वारा अंकेक्षण का अध्ययन किन शीर्षकों में किया जा सकता है?
 (1) परीक्षण डेक
 (2) नियोक्ता के कम्प्यूटर- कार्यक्रम का प्रयोग
 (3) अंकेक्षण प्रतिरूप का प्रयोग
 (4) उपरोक्त सभी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
94. यदि एक फर्म के पुस्तक लाभ अपर्याप्त हैं अथवा हानि हैं, तब साझेदारों को दिये जाने वाले परिश्रमिक की सीमा है -
 (1) 1,00,000 ₹ (2) 1,50,000 ₹
 (3) 2,00,000 ₹ (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
95. दो से अधिक प्रतिदर्श समान्तर माध्यों के अंतर की सार्थकता जांचने हेतु निम्नलिखित में से कौनसा उपयुक्त होगा?
 (1) स्टुडेन्ट का टी-परीक्षण (2) प्रसरण विश्लेषण
 (3) फिशर का Z-परीक्षण (4) उपरोक्त सभी
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
96. एक व्यावसायिक संस्थान में लगे हुए सम्पूर्ण संसाधनों का यथोचित उपयोग हुआ है और निवेश के समुचित परिणाम लाभों के रूप में प्राप्त हुए हैं, की जांच एवं समीक्षा हेतु किया जाने वाला कहलाता है -
 (1) दक्षता अंकेक्षण
 (2) लेखांकन सूचना प्रणाली अंकेक्षण
 (3) निष्पादन अंकेक्षण
 (4) वित्तीय अंकेक्षण
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
97. शून्य रेटेड आपूर्ति के सम्बन्ध में कौनसा कथन सही है?
 (1) माल की आपूर्ति जिस पर कोई कर देय नहीं है।
 (2) शून्य रेटेड आपूर्ति पर इनपुट टेक्स क्रेडिट की अनुमति है।
 (3) उक्त 1 तथा 2 दोनों (4) उपर्युक्त में से एक भी नहीं
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
98. आन्तरिक नियंत्रण का मूल्यांकन किसकी सहायता से किया जा सकता है?
 (1) जांच सूची (2) फ्लो चार्ट
 (3) कथा अभिलेख (4) उपर्युक्त सभी
 (Narrative Record)
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

99. Which method can be used in decision making under RISK?
- (1) Expected Monetary Value Criterion
 - (2) Expected Opportunity Loss Criterion
 - (3) Expected Value of Perfect Information
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
100. The auditor shall assemble the audit documentation in an audit file and complete the administrative process of assembling the final audit file on a timely basis withinof the date of the auditor's report.
- (1) 120 days
 - (2) 30 days
 - (3) 90 days
 - (4) 60 days
 - (5) Question not attempted
101. SA-240 is related to -
- (1) Audit Documentation
 - (2) Responsibility of Joint Auditors
 - (3) The Auditors Responsibilities Relating to Fraud in an Audit of Financial Statements
 - (4) Consideration of Law and Regulations in an Audit of Financial statements
 - (5) Question not attempted
102. Practical aspects of management audit are.....
- (1) Efficiency audit
 - (2) Propriety audit
 - (3) Performance audit
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
103. Consequences of best Judgement Assessment-
- (1) Penalty can be imposed on the Assessee u/s 271.
 - (2) Assessee can be prosecuted u/s 276CC and Section 276D.
 - (3) If the Assessee files an appeal against best Judgement Assessment, he shall not be allowed to present new facts before The Commissioner (Appeal).
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
99. जोखिम की स्थिति में निर्णयन में कौनसी विधि का प्रयोग किया जा सकता है?
- (1) प्रत्याशित मुद्रामान कसौटी
 - (2) प्रत्याशित विकल्प त्याग लागत कसौटी
 - (3) पूर्ण सूचना का प्रत्याशित मूल्य
 - (4) उपरोक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
100. अंकेक्षक, अंकेक्षण दस्तावेज को एक अंकेक्षण फाइल में एकत्र करेगा और अंकेक्षक के प्रतिवेदन की तारीख सेके भीतर अंतिम अंकेक्षण फाइल को एकत्र करने की प्रशासनिक प्रक्रिया पूरा करेगा।
- (1) 120 दिनों में
 - (2) 30 दिनों
 - (3) 90 दिनों
 - (4) 60 दिनों
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
101. SA-240 सम्बन्धित है -
- (1) अंकेक्षण प्रपत्रीकरण
 - (2) संयुक्त अंकेक्षकों का उत्तरदायित्व
 - (3) वित्तीय विवरणों के अंकेक्षण में कपट के सम्बन्ध में अंकेक्षक का उत्तरदायित्व
 - (4) वित्तीय विवरणों के अंकेक्षण में कानूनी और विनियमों पर विचार
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
102. प्रबन्ध अंकेक्षण के व्यावहारिक पहलू हैं.....
- (1) कुशलता अंकेक्षण
 - (2) औचित्य अंकेक्षण
 - (3) निष्पत्ति अंकेक्षण
 - (4) उपरोक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
103. सर्वोत्तम निर्णय कर निर्धारण के परिणाम हैं -
- (1) करदाता पर धारा 271 के अन्तर्गत अर्धदण्ड लगाया जा सकता है।
 - (2) करदाता का धारा 276CC तथा धारा 276D के अन्तर्गत अभियोजन किया जा सकता है।
 - (3) सर्वोत्तम निर्णय कर निर्धारण के विरुद्ध यदि करदाता अपील करता है तो आयुक्त (अपील्स) के समक्ष उसे नये तथ्य प्रस्तुत करने की इजाजत नहीं है।
 - (4) उपरोक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

104. X is supposed to file return for the A.Y. 2023-24 by October 31, 2023. If it does not file return up to 31.10.2023, then belated return may be filed on or before -
 (1) October 31, 2024 (2) March 31, 2024
 (3) December 31, 2023 (4) December 31, 2024
 (5) Question not attempted
105. Accounts of Insurance companies are to be prepared under Insurance Companies Act, 1938 according to Schedules.....
 (1) First schedule only
 (2) First and second schedule only
 (3) First, Second and Third schedule
 (4) None of the above
 (5) Question not attempted
106. X of Udaipur supplies 1000 kg of rubber bushes to Y of Amritsar. Invoice value inclusive of GST ₹ 1,02,400. Applicable GST rate is 28%. What is value of taxable supply?
 (1) ₹ 1,02,400 (2) ₹ 73,728
 (3) ₹ 80,000 (4) ₹ 22,400
 (5) Question not attempted
107. Section 77 to Section 90 of Customs Act, 1962 deals with -
 (1) Duty Drawback
 (2) Special provisions regarding baggage, goods imported or exported by post and stores
 (3) Warehousing of goods
 (4) Confiscation of goods and conveyances and imposition of penalties
 (5) Question not attempted
108. Which basic variable is to be added to start the solution under simplex method of linear programming in the given constraints $3X_1 + X_2 = 45$?
 (1) Slack Variable (2) Artificial Variable
 (3) No Variable is to be added (4) Surplus Variable added
 (5) Question not attempted
104. X को कर निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए 31 अक्टूबर, 2023 तक रिटर्न फाइल करना था। यदि वह 31.10.2023 तक रिटर्न फाइल नहीं करता है, तो वह देर से रिटर्न (बिलेटेड रिटर्न) दाखिल कब तक कर सकता है?
 (1) अक्टूबर 31, 2024 (2) मार्च 31, 2024
 (3) दिसम्बर 31, 2023 (4) दिसम्बर 31, 2024
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
105. बीमा कम्पनियों के खाते बीमा कम्पनी अधिनियम, 1938 की.....अनुसूचियों के अनुसार तैयार किये जाते हैं।
 (1) सिर्फ प्रथम अनुसूची
 (2) सिर्फ प्रथम एवं द्वितीय अनुसूची
 (3) प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय अनुसूची
 (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
106. उदयपुर का एक्स अमृतसर के वाई को 1000 kg रबड़ झाड़ियों की आपूर्ति करता है। जीएटी सहित चालान का मूल्य 1,02,400 ₹ है। लागू जीएसटी दर 28% है। कर योग्य आपूर्ति का मूल्य क्या है?
 (1) 1,02,400 ₹ (2) 73,728 ₹
 (3) 80,000 ₹ (4) 22,400 ₹
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
107. सीमा शुल्क अधिनियम, 1962 की धारा 77 से धारा 90 तक संबंधित है -
 (1) शुल्क वापसी से
 (2) सामान, डाक द्वारा आयातित या निर्यातित सामान और दुकानों के संबंध में विशेष प्रावधान से
 (3) माल के भण्डारण से
 (4) माल और वाहनों को जब्त करना और जुर्माना लगाने से
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
108. दी गयी प्रतिबन्धों $3X_1 + X_2 = 45$ में रेखीय कार्यक्रम की सिम्पलैक्स विधि के अन्तर्गत हल को प्रारम्भ करने के लिए कौनसा मूल चर जोड़ा जायेगा?
 (1) स्लेक चर (2) कृत्रिम चर
 (3) कोई चर सम्मिलित नहीं किया जायेगा (4) आधिक्य चर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

109. Information given –

Activities of critical path :	1-2	2-3	3-5	5-8
Most optimistic time (days)	3	6	5	1
Most likely time (days)	6	12	11	4
Most pessimistic time (days)	15	30	17	7

Expected time of critical path is -

- (1) 69 days (2) 15 days
(3) 33 days (4) 36 days
(5) Question not attempted

110. According to Section 44AB of Income Tax Act, tax audit shall be obligatory in the following case(s) -

- (1) In any business if its total sales turnover or gross receipts in the previous year exceed ₹ 1 crore.
(2) In a profession, if its gross professional receipts in previous year exceed ₹ 50 lakhs.
(3) An assessee, who is simultaneously engaged in a business and a profession, if the aggregate of his business and professional receipts does not exceed ₹ 40 lakhs.
(4) Above 1 and 2 both
(5) Question not attempted

111. In duality the coefficient of variables in the objective function of primal under linear programming problem become -

- (1) Coefficient of basic variables.
(2) Coefficients of non-basic variables.
(3) Constants of Constraints on the right hand side.
(4) None of the above
(5) Question not attempted

112. Which of the following is not the function of Statistics?

- (1) Formulation of policies
(2) To compare simplified data and establish relationship
(3) The data should be homogeneous and uniform
(4) To simplify complex data
(5) Question not attempted

109. दी गई सूचना –

क्रान्तिक मार्ग की क्रियाएँ :	1-2	2-3	3-5	5-8
अत्यंत अनुकूलम समय (दिनों में)	3	6	5	1
अत्यंत संभावित समय (दिनों में)	6	12	11	4
अत्यंत निराशावादी समय (दिनों में)	15	30	17	7

क्रान्तिक मार्ग का प्रत्याशित समय है –

- (1) 69 दिन (2) 15 दिन
(3) 33 दिन (4) 36 दिन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

110. आयकर अधिनियम की धारा 44AB के अनुसार, कर अंकेक्षण की बाध्यता निम्न स्थितियों में होगी –

- (1) किसी व्यवसाय में यदि कुल विक्रय या सकल प्राप्तियाँ गत वर्ष में 1 करोड़ ₹ से अधिक हों।
(2) किसी पेशे में गत वर्ष सकल प्राप्तियाँ 50 लाख ₹ से अधिक हों।
(3) एक करदाता जो व्यवसाय एवं पेशे दोनों में संलग्न है एवं उसकी सकल प्राप्तियाँ व्यवसाय एवं पेशे से 40 लाख ₹ से अधिक नहीं हैं।
(4) उपरोक्त 1 एवं 2 दोनों
(5) अनुत्तरित प्रश्न

111. रेखीय कार्यक्रम समस्या के अन्तर्गत द्वैत करते समय मौलिक के उद्देश्य फलन में चरों के गुणांक बन जाते हैं –

- (1) आधारभूत चरों के गुणांक।
(2) गैर-आधारभूत चरों के गुणांक।
(3) दायें हाथ की तरफ प्रतिबन्धों के स्थिरांक।
(4) उपर्युक्त में से एक भी नहीं
(5) अनुत्तरित प्रश्न

112. निम्नांकित में से कौनसा सांख्यिकी का कार्य नहीं है?

- (1) नीतियाँ निर्धारित करना
(2) सरलीकृत समकों की तुलना करना एवं सम्बन्ध स्थापित करना
(3) समकों में एकरूपता तथा सजातीयता होनी चाहिए
(4) जटिल समकों को सरल बनाना
(5) अनुत्तरित प्रश्न

113. What deductions are allowed from the transaction value?
- (1) Amount paid by customer on behalf of the supplier subject to conditions
 - (2) Freight charges incurred by the supplier
 - (3) Packing charges subject to conditions
 - (4) Discount offered to customers subject to conditions
 - (5) Question not attempted
114. Section 139 of the Companies Act, 2013 deals with -
- (1) Appointment of Auditors
 - (2) Eligibility and qualifications of Auditors
 - (3) Removal of Auditors
 - (4) Remuneration of Auditors
 - (5) Question not attempted
115. In which situation need for replacement of asset arises?
- (1) When an old item fail or is expected to fail shortly.
 - (2) When an old item has deteriorated and requires expensive maintenance.
 - (3) A better design of equipment is available due to improvement in technology.
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
116. Short term capital gain arising on transfer of listed shares on which STT is paid at the time of transfer, would be chargeable to tax at the rate of -
- (1) 10%
 - (2) 5%
 - (3) 20%
 - (4) 15%
 - (5) Question not attempted
117. The Central Government may imposeon specified imported goods, if it is of the opinion that the goods are being imported in large scale and they are causing injury to the industry in India [Section 8B(1) of the Customs Tariff Act, 1975].
- (1) Safeguard Duty
 - (2) Countervailing Duty
 - (3) Protective Duty
 - (4) Special Additional Duty
 - (5) Question not attempted
113. सौदे के मूल्य में से कौनसी छूटें स्वीकृत हैं?
- (1) शर्तों के अधीन आपूर्तिकर्ता की ओर से ग्राहकों द्वारा भुगतान की गई राशि
 - (2) आपूर्तिकर्ता द्वारा वहन किया गया माल दुलाई शुल्क
 - (3) शर्तों के अधीन पैकिंग के शुल्क
 - (4) शर्तों के अधीन ग्राहकों को पेश किया गया बट्टा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
114. कम्पनी अधिनियम, 2013 की धारा 139 सम्बन्धित है -
- (1) अंकेक्षकों की नियुक्ति
 - (2) अंकेक्षकों की पात्रता एवं योग्यता
 - (3) अंकेक्षकों को हटाना
 - (4) अंकेक्षकों का पारिश्रमिक
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
115. किन परिस्थितियों में संपत्ति के पुनर्स्थापन की आवश्यकता उत्पन्न होती है?
- (1) जब एक पुरानी मद खराब है या निकट भविष्य में जल्दी ही खराब होने वाली है।
 - (2) जब एक पुरानी मद बिगड़ चुकी है और रख-रखाव खर्चीला है।
 - (3) तकनीक में सुधार के कारण एक ज्यादा अच्छी डिजाइन का उपकरण उपलब्ध है।
 - (4) उपरोक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
116. अधिसूचित अंशों के हस्तांतरण से उत्पन्न अल्पकालीन पूँजी लाभ जिस पर एस.टी.टी. चुकाया गया हो, किस दर से कर वसूल किया जायेगा?
- (1) 10%
 - (2) 5%
 - (3) 20%
 - (4) 15%
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
117. केंद्र सरकार निर्दिष्ट आयातित वस्तुओं पर लगा सकती है, यदि उसकी राय में हो कि सामान बड़े पैमाने पर आयात किया जा रहा है और वे भारत में उद्योग को नुकसान पहुंचा रहे हैं। [सीमा शुल्क टैरिफ अधिनियम, 1975 की धारा 8बी(1)]।
- (1) सुरक्षा शुल्क
 - (2) प्रतिकारी शुल्क
 - (3) सुरक्षात्मक शुल्क
 - (4) विशेष अतिरिक्त शुल्क
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

118. Sub-Section (1) of Section 30 of The Banking Regulation Act, 1949 requires audit of.....
- (1) Profit and loss account of a banking company.
 - (2) Balance sheet of a banking company.
 - (3) Above (1) and (2) both
 - (4) None of the above
 - (5) Question not attempted
119. Which of the following is not covered in Schedule II (Activities treated as supply) of CGST Act, 2017?
- (1) Job work
 - (2) Rent of commercial property
 - (3) Work contract
 - (4) Services provided by employee to employer
 - (5) Question not attempted
120. Creation of GST Council as per Articleof the Amended Constitution.
- (1) 255 A
 - (2) 279 A
 - (3) 266 A
 - (4) 286 A
 - (5) Question not attempted
121. The points which should be considered while audit of charitable trusts is done-
- (1) Whether rules and sub-rules applicable on trust and passed resolutions by management committee applied or not.
 - (2) Checking of donations, subscriptions and interest received.
 - (3) Verification of Assets.
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
122. Game theory deals with -
- (1) Mathematical aspects of the decision making process.
 - (2) Formulation of strategies of individuals pursuing conflicting interests.
 - (3) Above 1 and 2 both
 - (4) None of the above
 - (5) Question not attempted
118. बैंकिंग नियमन अधिनियम, 1949 की धारा 30 की उपधारा (1) के अनुसार.....के अंकेक्षण की आवश्यकता है।
- (1) बैंकिंग कम्पनी का लाभ-हानि खाता
 - (2) बैंकिंग कम्पनी का चिह्न
 - (3) उपरोक्त (1) एवं (2) दोनों
 - (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
119. निम्न में से क्या सी.जी.एस.टी. अधिनियम 2017 की अनुसूची द्वितीय (गतिविधियों को आपूर्ति के रूप में मानना) में सम्मिलित नहीं है?
- (1) जॉब वर्क
 - (2) वाणिज्यिक सम्पत्ति का किराया
 - (3) कार्य टेका
 - (4) कर्मचारी द्वारा नियोक्ता को प्रदान की गयी सेवायें
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
120. जी.एस.टी. परिषद का निर्माण संशोधित संविधान के अनुच्छेदके अनुसार किया गया।
- (1) 255 A
 - (2) 279 A
 - (3) 266 A
 - (4) 286 A
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
121. धर्मार्थ न्यासों के अंकेक्षण के समय जिन बिन्दुओं पर विचार करना चाहिए -
- (1) क्या न्यास पर लागू नियमों एवं उपनियमों का तथा प्रबन्ध समिति द्वारा पारित प्रस्तावों का पालन किया है।
 - (2) दान, चंदे एवं ब्याज प्राप्ति की जाँच।
 - (3) सम्पत्तियों का सत्यापन।
 - (4) उपरोक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
122. खेल सिद्धान्त व्यवहार करती है -
- (1) निर्णयन प्रक्रिया का गणितीय पहलू।
 - (2) व्यक्तियों के आपसी हितों के टकराव हेतु कूटनीतियों का निर्माण।
 - (3) उपरोक्त 1 एवं 2 दोनों
 - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

123. Tolly Traders, commenced business on 5th August, 2022. Its turnover exceeded the threshold limit on 5th March, 2023 and it applied for registration on 20th April, 2023. The registration was granted on 25th April, 2023. What is the effective date of registration?
- (1) 5th March, 2023 (2) 20th April, 2023
(3) 5th August, 2022 (4) 25th April, 2023
(5) Question not attempted
124. What is Critical Value?
- (1) Level of significance
(2) It is a parameter.
(3) The value on which Hypothesis is tested.
(4) It indicates acceptance region in normal curve.
(5) Question not attempted
125. If the population Standard Deviation is 10, Population Mean is 324, Sample Mean is 321.2 and Desired level of Confidence is 95%, then what will be the optimal sample size (n)?
- (1) 196 (2) 98
(3) 280 (4) 49
(5) Question not attempted
126. Shadow price means -
- (1) Numbers under artificial variables in index row.
(2) Numbers (Coefficients) under slack variables in index row.
(3) Resource has not been fully utilized.
(4) Both 2 and 3
(5) Question not attempted
127. The probability that a student will Post-Graduate is 0.6. What the probability that out of 5 students, all will be Post-Graduate?
- (1) 0.05184 (2) 0.6
(3) 0.01024 (4) 0.07776
(5) Question not attempted
123. टॉली ट्रेडर्स, 5 अगस्त, 2022 को कारोबार शुरू किया। इसका टर्नओवर 5 मार्च, 2023 को निर्धारित सीमा से अधिक हो गया और इसने 20 अप्रैल, 2023 को पंजीकरण के लिए आवेदन किया। पंजीकरण 25 अप्रैल, 2023 को प्रदान किया गया। पंजीकरण की प्रभावी तिथि क्या है?
- (1) 5 मार्च, 2023 (2) 20 अप्रैल, 2023
(3) 5 अगस्त, 2022 (4) 25 अप्रैल, 2023
(5) अनुत्तरित प्रश्न
124. क्रांतिक मान क्या है?
- (1) सार्थकता स्तर
(2) यह एक प्राचल है।
(3) एक मान जिसके आधार पर परिकल्पना का परीक्षण किया जाता है।
(4) प्रसामान्य वक्र में यह स्वीकार्य क्षेत्र को इंगित करता है।
(5) अनुत्तरित प्रश्न
125. यदि समष्टि प्रमाप विचलन 10, समष्टि माध्य 324, प्रतिदर्श माध्य 321.2 व अपेक्षित विश्वास्यता स्तर 95% हो, तो प्रतिदर्श का यथोचित आकार (n) क्या होगा?
- (1) 196 (2) 98
(3) 280 (4) 49
(5) अनुत्तरित प्रश्न
126. छाया मूल्य का अर्थ है -
- (1) सूचकांक पंक्ति में कृत्रिम चर के अन्तर्गत संख्याएँ।
(2) स्लैक चरों के अन्तर्गत सूचकांक पंक्ति में संख्याएँ (गुणांक)।
(3) संसाधनों का पूर्णरूप से उपयोग नहीं किया गया।
(4) 2 तथा 3 दोनों
(5) अनुत्तरित प्रश्न
127. एक छात्र के स्नातकोत्तर होने की प्रायिकता 0.6 है। क्या संभावना है कि 5 विद्यार्थियों में से सभी स्नातकोत्तर होंगे?
- (1) 0.05184 (2) 0.6
(3) 0.01024 (4) 0.07776
(5) अनुत्तरित प्रश्न

128. Which one of the following statement is false -
- (1) Total tax liability of partnership firm is 33.99% of taxable Income.
 - (2) Maximum rate of interest on partner's capital is 12%.
 - (3) A limited liability partnership firm will have to pay alternative minimum tax
 - (4) Share of profit received by partner from partnership firm is exempt.
 - (5) Question not attempted
129. $(y - 1)^3$ or $\Delta_0^3 = 0$ equals -
- (1) $y_3 - 3y_2 + 3y_1 - y_0 = 0$
 - (2) $y_3 + 3y_2 + 3y_1 + y_0 = 0$
 - (3) $3y_3 + 3y_2 - 3y_1 + y_0 = 0$
 - (4) $y_3 + 3y_2 - 3y_1 - y_0 = 0$
 - (5) Question not attempted
130. For payment of IGST input tax credit can be utilised in the following manner only -
- (1) IGST, CGST, SGST/UTGST
 - (2) IGST, SGST/UTGST, CGST
 - (3) CGST, SGST/UTGST, IGST
 - (4) Any of the above manner
 - (5) Question not attempted
131. Meaning of performance audit is.....
- (1) Performance review of business or any of its factor.
 - (2) Editing of work is according to fixed target or not.
 - (3) Its cost is according to standards or not.
 - (4) All of the above
 - (5) Question not attempted
132. Which one of the following statement is false?
- (1) Management audit is a statutory requirement.
 - (2) Management audit is process of examination and evaluation of the performance of managerial functions.
 - (3) Management auditors need not possess any professional qualifications.
 - (4) Management audit investigates into soundness of management and efficiency of operations.
 - (5) Question not attempted
128. निम्नलिखित में से कौनसा कथन असत्य है -
- (1) एक साझेदारी फर्म का कुल-दायित्व कर योग्य आय का 33.99% है।
 - (2) साझेदारों को पूँजी पर अधिकतम स्वीकृत ब्याज की दर 12% है।
 - (3) एक सीमित दायित्व साझेदारी फर्म को वैकल्पिक न्यूनतम कर का भुगतान करना होता है।
 - (4) साझेदारी फर्म से साझेदारों को प्राप्त लाभ का भाग कर मुक्त होता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
129. $(y - 1)^3$ या $\Delta_0^3 = 0$ बराबर है -
- (1) $y_3 - 3y_2 + 3y_1 - y_0 = 0$
 - (2) $y_3 + 3y_2 + 3y_1 + y_0 = 0$
 - (3) $3y_3 + 3y_2 - 3y_1 + y_0 = 0$
 - (4) $y_3 + 3y_2 - 3y_1 - y_0 = 0$
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
130. IGST भुगतान के लिए निवेश कर जमा का उपयोग निम्नलिखित तरीके से किया जा सकता है -
- (1) IGST, CGST, SGST/UTGST
 - (2) IGST, SGST/UTGST, CGST
 - (3) CGST, SGST/UTGST, IGST
 - (4) उपरोक्त में से कोई भी तरीका
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
131. निष्पत्ति अंकेक्षण का अर्थ है.....
- (1) व्यवसाय या उसके किसी घटक की निष्पत्ति की समीक्षा।
 - (2) कार्य का सम्पादन निर्धारित लक्ष्य के अनुरूप है अथवा नहीं।
 - (3) उसकी लागत निर्धारित मानक के अनुरूप है अथवा नहीं।
 - (4) उपरोक्त सभी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
132. निम्न में से कौनसा कथन गलत है?
- (1) प्रबन्ध अंकेक्षण वैधानिक रूप से आवश्यक है।
 - (2) प्रबन्ध अंकेक्षण प्रबन्धकीय कार्य निष्पत्ति के परीक्षण एवं मूल्यांकन की प्रक्रिया है।
 - (3) प्रबन्ध अंकेक्षक के लिए पेशेवर योग्यता होना आवश्यक नहीं है।
 - (4) प्रबन्ध अंकेक्षण प्रबन्धन की सुदृढ़ता एवं संचालन की दक्षता की जांच करता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

133. 80 imperfections were found randomly in cutting of 20 pieces from different rolls of clothes manufactured in a textile industry. What are central, upper and lower limits on the basis of chart?
- (1) 4, 10, -2 (2) 4, 10, 0
(3) 2, 10, 0 (4) 8, 10, 0
(5) Question not attempted
134. While auditing a Charitable Institution, the auditor needs to verify that -
- (1) Adequate control is imposed over unused receipt books.
(2) Test checking the counter foils with cash book.
(3) Total donation received is matched with figure published in report.
(4) All of the above
(5) Question not attempted
135. The application for removal of auditor before expiry of his term shall be made to Central Govt. within 30 days of.....
- (1) Ordinary Resolution (2) Special Resolution
(3) Board Resolution (4) None of the above
(5) Question not attempted
136. Under propriety audit, the auditor checks that -
- (1) The expenditure was necessary for the business.
(2) The manager has taken expenditure decisions like a common man.
(3) The expenditure is not more than necessary.
(4) All of the above
(5) Question not attempted
137. Determine the Customs Duty (total duty and tax) payable including the safeguard duty of 20% for Goods with Assessable Value of ₹ 60,00,000, considering Basic Customs Duty (BCD) @ 10%, Social Welfare Cess is levied on BCD @ 10% and IGST @ 18%.
- (1) ₹ 29,88,000 (2) ₹ 32,04,000
(3) ₹ 14,14,800 (4) ₹ 32,74,800
(5) Question not attempted
133. एक टेक्स्टाइल उद्योग में निर्मित विभिन्न कपड़े के रोल्स (गांठ) से 20 टुकड़े काटे गये जिसमें यादृच्छिक रूप से 80 अपूर्णता पायी गयी। 'c'-चार्ट के आधार पर केन्द्रीय, उच्च तथा निम्न सीमायें क्या हैं?
- (1) 4, 10, -2 (2) 4, 10, 0
(3) 2, 10, 0 (4) 8, 10, 0
(5) अनुत्तरित प्रश्न
134. चेरिटेबल संस्थान का अंकेक्षण करते समय, अंकेक्षक को सत्यापित करने की आवश्यकता है -
- (1) अप्रयुक्त रसीद पुस्तकों पर पर्याप्त नियंत्रण रखा गया है।
(2) रोकड़ बही के साथ प्रतिपण की जांच करना।
(3) प्राप्त कुल दान का मिलान प्रतिवेदन में प्रकाशित आंकड़ों से किया गया है।
(4) उपर्युक्त सभी
(5) अनुत्तरित प्रश्न
135. अंकेक्षक को उसके कार्यकाल की समाप्ति से पहले हटाने के लिए आवेदन.....के 30 दिनों के भीतर केन्द्र सरकार को दिया जायेगा।
- (1) साधारण प्रस्ताव (2) विशेष प्रस्ताव
(3) बोर्ड प्रस्ताव (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
(5) अनुत्तरित प्रश्न
136. औचित्य अंकेक्षण के अन्तर्गत अंकेक्षक जांच करता है कि -
- (1) व्यय व्यवसाय के लिये आवश्यक था।
(2) प्रबन्धक ने एक आम व्यक्ति की भांति व्यय का निर्णय लिया है।
(3) व्यय आवश्यकता से अधिक तो नहीं है।
(4) उपरोक्त सभी
(5) अनुत्तरित प्रश्न
137. मूल सीमा शुल्क (बीसीडी) @ 10% पर विचार करते हुए 60,00,000 ₹ के मूल्यांकन योग्य मूल्य वाले सामान के लिए 20% के सुरक्षा शुल्क सहित देय सीमा शुल्क (कुल शुल्क और कर) का निर्धारण करें, बीसीडी पर 10% की दर से सामाजिक कल्याण उपकर लगाया जाता है और IGST @ 18% है।
- (1) 29,88,000 ₹ (2) 32,04,000 ₹
(3) 14,14,800 ₹ (4) 32,74,800 ₹
(5) अनुत्तरित प्रश्न

138. Mrs. Ranu is a member of HUF. She earned interest of ₹ 2,60,000 from her 'Stridhan'. She does not have any other taxable income. Who is liable to pay tax for A.Y. 2023-24?
- (1) Only HUF (2) HUF as well as Ranu equally
(3) Only Ranu (4) None of the above
(5) Question not attempted
139. Bhola's father is dependent on him and suffering with 90% disability. Bhola has incurred an amount of ₹ 1,10,000 during the financial year 2022-23 in maintaining and on medical treatment of his father. The deduction he can claim in his Income Tax Return for Assessment Year 2023-24, if does not opt. for Section 115 BAC is -
- (1) ₹ 75,000 (2) ₹ 80,000
(3) ₹ 1,10,000 (4) ₹ 1,25,000
(5) Question not attempted
140. A binomial distribution has its mean 'a' and the number of success i.e. $n = 12$. Calculate Standard Deviation.
- (1) $\frac{11}{2}$ (2) $\frac{3}{2}$
(3) $\frac{1}{2}$ (4) $\frac{7}{2}$
(5) Question not attempted
141. If the conditions of Section of Income-tax Act are not fulfilled, the firm is assessed as AOP.
- (1) Section - 184 (2) Section - 200
(3) Section - 221 (4) Section - 190
(5) Question not attempted
142. The function of audit covers-
- (1) Review of internal control system
(2) Accounting principles
(3) Review of system and procedure
(4) All of the above
(5) Question not attempted
143. Under Customs Act, 1962, Section 74 and 75 deals with -
- (1) EPCG scheme (2) Drawback of duty
(3) EOU scheme (4) Charging station
(5) Question not attempted
138. श्रीमती रानू एच.यू.एफ. की सदस्य हैं। उसके स्त्रीधन से उसने 2,60,000 ₹ का ब्याज अर्जित किया। उसकी अन्य कोई कर योग्य आय नहीं है, कर निर्धारण वर्ष 2023-24 के लिए कौन कर देने के लिए दायी है?
- (1) केवल एच.यू.एफ. (2) एच.यू.एफ. एवं रानू दोनों बराबर
(3) केवल रानू (4) उपरोक्त में से कोई नहीं
(5) अनुत्तरित प्रश्न
139. भोला के पिता उन पर निर्भर हैं और 90% विकलांगता से पीड़ित हैं। भोला ने वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान अपने पिता के रख-रखाव और चिकित्सा पर 1,10,000 ₹ की राशि खर्च की है। धारा 115 बीएसी का विकल्प न चुनने पर वह आकलन वर्ष 2023-24 के लिए अपनी आयकर रिटर्न में कटौती का दावा कर सकता है -
- (1) 75,000 ₹ (2) 80,000 ₹
(3) 1,10,000 ₹ (4) 1,25,000 ₹
(5) अनुत्तरित प्रश्न
140. एक द्विपद वितरण का माध्य a है तथा सफलता की संख्या अर्थात् $n = 12$ है। प्रमाप विचलन की गणना करें।
- (1) $\frac{11}{2}$ (2) $\frac{3}{2}$
(3) $\frac{1}{2}$ (4) $\frac{7}{2}$
(5) अनुत्तरित प्रश्न
141. यदि आय-कर अधिनियम की धारा की शर्तों की पूर्ति नहीं होती तो फर्म का कर निर्धारण व्यक्तियों के संघ की तरह किया जाता है।
- (1) धारा - 184 (2) धारा - 200
(3) धारा - 221 (4) धारा - 190
(5) अनुत्तरित प्रश्न
142. अंकेक्षण के कार्यों में सम्मिलित हैं/हैं-
- (1) आन्तरिक नियन्त्रण व्यवस्था का पुनरावलोकन
(2) लेखांकन के सिद्धांत
(3) व्यवस्था एवं क्रियाविधि का पुनरावलोकन
(4) उपरोक्त सभी
(5) अनुत्तरित प्रश्न
143. सीमा शुल्क अधिनियम 1962 के अन्तर्गत धारा 74 और 75 सम्बन्धित हैं -
- (1) EPCG योजना (2) शुल्क वापसी
(3) EOU योजना (4) चार्जिंग स्टेशन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

144. A box contains 8 red, 7 white and 5 blue balls. If three balls are drawn from it at random, what is the probability that the balls will be drawn in this order - first red, then white and finally blue.
- (1) 35/95 (2) 7/171
(3) 7/200 (4) 14/285
(5) Question not attempted
145. A suitable average for testing the intelligence of students is.....
- (1) Geometric Mean (2) Arithmetic Mean
(3) Median (4) Mode
(5) Question not attempted
146. In a batch of 25 students 9 failed. The Marks obtained by the successful students were 56, 81, 69, 46, 65, 61, 48, 75, 72, 53, 59, 77, 68, 57, 49, 91 respectively. The Median marks of all students will be -
- (1) 53 (2) 68
(3) 46 (4) 51
(5) Question not attempted
147. There is a tendency of increase in the population of a town when -
- (1) $NRR = \infty$ (2) $NRR > 1$
(3) $NRR = 1$ (4) $NRR < 1$
(5) Question not attempted
148. In GST, refund application is to be filed before the expiry offrom the relevant date.
- (1) 260 days (2) One year
(3) Two years (4) 180 days
(5) Question not attempted
144. एक डिब्बे में 8 लाल, 7 सफेद और 5 नीली गेंदें हैं। यदि इसमें से यादृच्छिक रूप से तीन गेंदें निकाली जाती हैं, तो इस क्रम में गेंदों के निकलने की प्रायिकता क्या होगी - पहले लाल, फिर सफेद और अंत में नीली।
- (1) 35/95 (2) 7/171
(3) 7/200 (4) 14/285
(5) अनुत्तरित प्रश्न
145. छात्रों के बौद्धिक स्तर की जाँच हेतु उचित माध्य है.....
- (1) गुणोत्तर माध्य (2) समानान्तर माध्य
(3) माध्यिका (4) बाहुलक
(5) अनुत्तरित प्रश्न
146. 25 विद्यार्थियों के एक बैच में 9 विद्यार्थी अनुत्तीर्ण हो गये। सफल छात्रों द्वारा प्राप्त अंक क्रमशः 56, 81, 69, 46, 65, 61, 48, 75, 72, 53, 59, 77, 68, 57, 49, 91 थे। सभी छात्रों के माध्य अंक होंगे -
- (1) 53 (2) 68
(3) 46 (4) 51
(5) अनुत्तरित प्रश्न
147. किसी शहर की जनसंख्या में वृद्धि की प्रवृत्ति पायी जाती है जब -
- (1) $NRR = \infty$ (2) $NRR > 1$
(3) $NRR = 1$ (4) $NRR < 1$
(5) अनुत्तरित प्रश्न
148. जी.एस.टी. में वापसी आवेदनकी प्रासंगिक तिथि की समाप्ति से पूर्व भरना होगा।
- (1) 260 दिवस (2) एक वर्ष
(3) दो वर्ष (4) 180 दिवस
(5) अनुत्तरित प्रश्न

149. Countervailing duty under Section 9 of the Customs Tariff Act, 1975 shall not be levied unless it is determined that the subsidy provided by the exporting country on manufacture of an article -

(A) is conferred on all persons engaged in the manufacturing of said article.

(B) relates to export performance.

(C) relates to use of domestic goods over imported goods in export article.

Choose the most appropriate option -

(1) option (A) and (C) (2) option (B) and (C)

(3) option (A), (B) and (C) (4) option (A) and (B) (C)

(5) Question not attempted

150. Jatin Pvt. Ltd., has spent a sum of ₹ 10 lakhs towards meeting its corporate social responsibility (CSR) under the Companies Act, 2013. The amount of deduction available while computing the business income is -

(1) ₹ 12.5 lakhs (2) ₹ 15 lakhs

(3) ₹ 10 lakhs (4) Nil

(5) Question not attempted

149. सीमा शुल्क टैरिफ अधिनियम, 1975 की धारा 9 के तहत काउंटरवेलिंग शुल्क तब तक नहीं लगाया जाएगा जब तक कि यह निर्धारित न हो जाए कि किसी वस्तु के निर्माण पर निर्यातक देश द्वारा प्रदान की जाने वाली सब्सिडी -

(ए) उक्त वस्तु के निर्माण में लगे सभी व्यक्तियों को प्रदान की जाती है।

(बी) निर्यात निष्पादन से संबंधित है।

(सी) निर्यात मद में आयातित वस्तुओं पर घरेलू वस्तुओं के उपयोग से संबंधित है।

सबसे उपयुक्त विकल्प चुनें -

(1) विकल्प (ए) और (सी) (2) विकल्प (बी) और (सी)

(3) विकल्प (ए), (बी) और (सी) (4) विकल्प (ए) और (बी) (सी)

(5) अनुत्तरित प्रश्न

150. जतिन प्रा. लिमिटेड, ने कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत अपनी कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी (सी.एस.आर.) को पूरा करने के लिए 10 लाख ₹ की राशि खर्च की है। व्यवसाय की आय की गणना करते समय उपलब्ध कटौती की राशि है -

(1) 12.5 लाख ₹ (2) 15 लाख ₹

(3) 10 लाख ₹ (4) शून्य

(5) अनुत्तरित प्रश्न

Space for Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह